
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1283 - 29 de Julho de 2014 1

2014

Parnaíba - Piauí - Terça-feira, 29 de Julho de 2014 - ANO XVI - N° 1283

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 2.209/2014 

 
Dispõe sobre adequações do Sistema Orçamentário 
Municipal vigente: Plano Plurianua l 2014-2017, Lei de 
Diretrizes Orçamentárias 2014 e Lei Orçamentária Anual 
2014 à Lei n.º 2.899, de 13 de junho de. 
 

O Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a necessidade de adequar o Sistema Orçamentário Municipal vigente: Plano 

Plurianual 2014-2017, Lei de Diretrizes Orçamentárias 2014 e Lei Orçamentária Anual 2014 à Lei n.º 2.899, 
de 13 de junho de 2014 que altera dispositivos da Lei n.º 2.414, de 17 de dezembro de 2007, e dá outras 
providências, cujo teor dispõe da criação da Empresa Parnaibana de Supervisão do Abastecimento; 

CONSIDERANDO o artigo 1º da Lei n.º 2.899, de 13 de junho de 2014 que dispõe o seguinte: A 
Empresa Parnaibana de Supervisão do Abastecimento – EMPA passa a denominar-se Empresa Parnaibana 
de Serviços - EMPA; 

CONSIDERANDO o artigo 4º da Lei n.º 2.899, de 13 de junho de 2014 que dispõe o seguinte: Fica o 
Poder Executivo autorizado a proceder às alterações orçamentárias no respectivo Estatuto Social da EMPA e 
no quadro de cargos comissionados, para adequá-los à presente Lei e a assunção de novas finalidades, bem 
como proceder aos remanejamentos e alterações no Sistema Orçamentário Municipal; e, 

CONSIDERANDO a necessidade de alterar nomenclatura de unidade orçamentária e de ações 
orçamentárias no Sistema Orçamentário Municipal vigente para o exercício financeiro de. 

DECRETA: 
Art. 1º. Fica alterada a nomenclatura no Sistema Orçamentário Municipal vigente (Plano Plurianual 

2014-2017, Lei de Diretrizes Orçamentárias 2014 e Lei Orçamentária Anual 2014) da seguinte Unidade 
Orçamentária constante na Secretaria do Setor Primário e Abastecimento: 

I. 1204 – Empresa Parnaibana de Supervisão do Abastecimento para Empresa Parnaibana de 
Serviços – EMPA. 

Art. 2º. Fica alterada a nomenclatura das seguintes ações orçamentárias no Sistema Orçamentário 
Municipal vigente (Plano Plurianual 2014-2017, Lei de Dir etrizes Orçamentárias 2014 e Lei Orçamentária 
Anual 2014) vinculadas à unidade orçamentária 1204 – Empresa Parnaibana de Serviços - EMPA : 

I. 20.122.0002.2167 – Manutenção da Empresa Parnaibana de Supervisão do Abastecimento 
para Manutenção da Empresa Parnaibana de Serviços – EMPA ;e  

II. 20.605.0036.2220 – Manutenção do Matadouro Municipal para Matadouro Público. 
Art. 3º. Ficam retroagidos os efeitos deste Decreto para o dia 13 de junho de 2014. 
Art. 4º.  Revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba (PI), 25 de julho de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 
 

ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO 
Secretário da Gestão 

 
ANA CLARA BATISTA SAMPAIO 

Superintendente de Planejamento 

LICITAÇÃO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

CONVITE Nº 021/2014 – PMP/PI.  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA IMPRESSÃO DA REVISTA “A TURMINHA DO 
O.P.” (ITEM 01) E IMPRESSÃO GRÁFICA DA CARTILHA - MANUAL DE PROCEDIMENTOS PARA 
FINANCIAMENTO DE IMÓVEIS PRIVADOS DO CENTRO HISTÓRICO DE PARNAÍBA (ITEM 02), 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.  
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM, OBSERVADAS AS DIRETRIZES DO ART. 45, § 1º, INC. 
I, DA LEI 8.666/93.  
FORMA DE EXECUÇÃO: INDIRETA.  
DATA DE ABERTURA: 07/08/2014, ÀS 08:00H.  
SUPORTE LEGAL: LEI N.º 8.666/93 C/C LEI N.º 8.883/94 E DEMAIS DISPOSITIVOS LEGAIS 
PERTINENTES.  
FONTE DE RECURSOS: 100 PARA O ITEM 01 e 110 PARA O ITEM 02. 
LOCAL: SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA.  

 
A Comissão Per manente de Licitação do Município de Parnaíba torna público que realizará 

procedimento licitatório na modalidade declarada na ementa, o qual deverá ser regido pela Lei n.º 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. O Edital está à disposição dos interessados na sa la da C.P.L., situada na Rua 
Itaúna, 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba-PI. Informações complementares sobre a  licitação poderão ser 
obtidas pelo telefone (86) 3323 1724 e e-mail cpl@parnaiba.pi.gov.br, ou ainda, na sala da Comissão 
Permanente de Licitação loca lizada no ender eço supramencionado, de segunda à sexta-feira, no horário de 08 
às 13h.  

 
Parnaíba (PI), 28 de julho de 2014.  

 
KATIA CHRISTINA ALVES DA SILVEIRA GOMES 

Presidente da Comissão Permanente de Lic itação 
Grupo II 

Parnaíba - PI 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

O Município de Parnaíba-PI torna público que realizará a licitação na modalidade aba ixo discriminada, cujo 
certame será regido pela Lei Federal nº 10.520/02, Decretos Municipais n.t. 440/06 e 452/2006 e, 
subsidiariamente, no que couberem, pelas disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 071/2014. 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CALCETEIRO E AJUDANTE DE CALCETEIRO, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE PARNAÍBA (PI). 

 
DATA DE ABERTURA: 12 DE AGOSTO DE 2014 

 
HORÁRIO DE INÍCIO DO CREDENCIAMENTO: 11:00 (ONZE  HORAS) 

 
Formulação de consultas e obtenção do edital: 
 
ENDEREÇO: Rua Itaúna nº 1434  -  Bairro Pindorama, Parnaíba/PI 
HORÁRIO DE ATENDIMENTO: segunda à sexta-feira, de 08 às 13 horas. 
TELEFONES : (86) 3323 – 1724. 
E-MAILS: srp.pmp@hotmail.com  
SITE: www.parnaíba.pi.gov.br 

 
Parnaíba (PI), 29 de julho de 2014 

 
MANOEL WAGNER DE ARAUJO FREIRE SOBRINHO 

Pregoeiro 

DECRETO



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1283 - 29 de Julho de 20142

2014

NOTIFICAÇÃO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

NOTIFICAÇÃO 
 

Vimos pelo presente NOTIFICAR a empresa Z J C CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 
04.032.995/0001-23, sita na cidade de Parna íba-PI, na Rua Alcenor Candeira, 491 – Centro, sobre a dec isão 
de REVOGAÇÃO do Convite nº 013/2014 (CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E PINTURA EXTERNA DO TERMINAL RODOVIÁRIO 
DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS 
ANEXOS), para  querendo, apresentar recurso no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar da data da presente 
publicação, conforme dispõe o inciso I, “c” e parágrafo 6º do art. 109 da Lei 8.666/93 e alterações posterior es. 
Com base no art. 109, § 5º, da mesma lei, informamos que os autos do processo licitatório retro citado 
encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitações, na sede da 
Prefeitura de Parnaíba-PI, localizada na Rua Itaúna, 1434, bairro Pindorama. Parnaíba-PI, 08 de julho de 
2014. KATIA CHRISTINA ALVES DA SILVEIRA GOMES Presidente da Comissão Per manente de 
Licitações – Grupo II. Parnaíba-PI. 

TERMO DE REAJUSTE

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

EXTRATO DE TERMO DE REAJUSTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS XXXI/2013, DO 
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (Processo nº 18.942/2013). 
Empresa Detentora do Preço Registrado: LUIZ DE MELO LIMA JUNIOR EIRELI ME. 
Objeto: Reajustar os valor es registrados dos Equipamentos eletroeletrônicos, eletrodomésticos e outros. 
Constantes nos itens: 06 e 09, do Pregão Presencial n.º 048/2013. 
Justificativa: Lei federal n.º 10.520 de 17.07.2002 e Decretos Municipais n.º 440/2006 e 452/2006, com 
aplicação subsidiaria da Lei Federal n.º 8.666 de 21.06.1993 e suas alterações e, ter mo de julgamento nº 
008/2014.  
 
Item 06: 

Valor atual: R$ 1.150,00 (Um mil cento e cinquenta reais) Valor por unidade; 
Valor reajustado: R$ 1.300,00 (Um mil e trezentos reais), valor por unidade;  

 
Item 09: 

Valor atual: R$ 1.950,00 (Um mil novecentos e cinquenta reais), valor por unidade; 
Valor reajustado: R$ 2.300,00 (Dois mil e trezentos reais), valor por unidade; 
Parnaíba (PI), 24 de julho de 2014. 

EXTRATOS

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL Nº LV/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 
 
 

ITEM DESCRIÇÃO UNID MARCA VALOR 
(R$) 

Balanço 4 lugares Balançoem  ferro  com  quatro  lugares,  
pin tura  esmalte  sintético  e  tratamento  anticorrosivo . 
Faixa etária: 3 a 12 anos. Medidas: Altura..:1,90m. 
Largura:1,50m. Compr.: 4,00m 

unid NACIONAL/ 
ANIMAMIX 1.450,00 

Empresa(s)  Vencedora(s)  
02 

Vencedor: UNIFARDAS SPORT LTDA – ME 
Balanço vai e vem pequeno em ferro, com tratamento 
anticorrosivo e pintura em esmalte sintét ico e as soldas 
e arestas devem ser trabalhadas de modo a  garantir a  
segurança dos usuários med: 1,70 x 1,50 x 2,00. 

unid NACIONAL/ 
ANIMAMIX 2.000,00 

Empresa(s)  Vencedora(s)  

03 

Vencedor: UNIFARDAS SPORT LTDA – ME 
Carrossel – redondo em ferro com tratamento 
anticorrosivo e pintura em esmalte sintét ico e as soldas 
e arestas devem ser trabalhadas de modo a  garantir a  
segurança dos usuários med: 1,70 x 1,50 x 2,00.  

unid NACIONAL/ 
ANIMAMIX 860,00 

Empresa(s)  Vencedora(s)  

04 

Vencedor: UNIFARDAS SPORT LTDA – ME 
Casa de bonecas Casa de bonecas em Polietileno: - 
Portas, telha e janelas de plástico. Casinha com textura 
simulando alvenaria e esquadrias, que lembra um chalé. - 
Uso para crianças acima de 2 anos. Medidas:  Altura: 128 
cm. Largura: 123 cm. Comprimento: 122 cm. 

unid NACIONAL/ 
XALINGO 2.500,00 

Empresa(s)  Vencedora(s)  

05 

Vencedor: UNIFARDAS SPORT LTDA – ME. 
Escorregador de ferro em chapa de aço, com 
tra tamento anticorrosivo e pintura em esmalte sintético. 
As soldas e arestas devem ser trabalhadas de modo a  
garantir a segurança dos usuários med: 2,5 m de altura.  

unid NACIONAL/ 
ANIMAMIX 890,00 

Empresa(s)  Vencedora(s)  

06 

Vencedor: UNIFARDAS SPORT LTDA – ME 
Gangorra dupla – prancha em ferro com tratamento 
anti corrosivo e pintura em esmalte sintético. As soldas 
e arestas devem ser trabalhadas de modo a  garantir a  
segurança dos usuários. Med: 0,60 x 2,00 x 1,50. 

unid NACIONAL/ 
ANIMAMIX 780,00 

Empresa(s)  Vencedora(s)  

07 

Vencedor: UNIFARDAS SPORT LTDA – ME 
Microondas 27L  – linha branca. Display Digita l.  
Potência de Saída : 1500 W Cores: branco. Capacidade: 
27 l itros.  Dimensões aproximadas: 51x31x39cm 
(AxLxP). Peso aproximado: 15,3Kg 

unid NACIONAL/ 
BRASTEMP 670,00 

Empresa(s)  Vencedora(s)  

08 

Vencedor: UNIFARDAS SPORT LTDA – ME 
 

EXTRATOS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

ATA EXTRATO PARCIAL Nº LV/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18.741/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 068/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 
 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 MESES, VISANDO A EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CRECHE E OUTROS, CONFORME ANEXO I, PARA 
ATENDER AOS PROGRAMAS SOCIAIS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
CIDADANIA. 
Pregoeira: Dhull iany Sávia Fontinele dos Santos 
Adjudicação: 15/07/2014 
Homologação: 15/07/2014 

 
DETENTORAS DE PREÇOS REGISTRADOS (PESSOA JURÍDICA) - COTAÇÃO POR ITEM 

ITEM DESCRIÇÃO UNID MARCA VALOR 
(R$) 

Banheiras (Creche I) Conjuntos para banho para bebê 
de plástico tipo PVC, resistente na cor gelo, de fácil  
limpeza, sem reentrâncias que possam acumular 
sujeira. Deverá possuir mangueira em plástico para  
escoamento da água, com pino plástico de finalização. 
O conjunto deve conter: Banheira e Saboneteira. A 
capacidade máxima para o suporte deve ser de 30 kg, 
considerando-se a criança com 10 kg e o restante de 
água.  Comprimento: 80 cm. Largura: 56 cm 

unid NACIONAL/ 
GAZERANO 300,00 

Empresa(s)  Vencedora(s)  

01 

Vencedor: UNIFARDAS SPORT LTDA – ME 
 

Liquidificador industrial capacidade de 8L Utilidade: 
Triturar produtos diversos com adição de líquido. Altura 
(mm): 750; Frente (mm): 260; Fundo (mm): 220; Peso 
(Kg): 10,3; Motor (cv): ½; Capacidade (l): 8; Voltagem 
(v): 110/220; Consumo (kw/h): 0,75. 

unid NACIONAL/ 
SKYMSEN 620,00 

Empresa(s)  Vencedora(s)  

09 

Vencedor: UNIFARDAS SPORT LTDA – ME 
Espremedor de frutas semi industrial de inox potencia 
1/3HP. Características: -Bica e tampa em alumínio. -
Design industrial. -Potência: 1/3 HP. -Velocidade: 1.750 
RPM. Voltagem: bivolt. Dimensões aproximadas:  
7,5x34,8x7,5cm (AxLxP) Peso aproximado: 4,4kg 

unid NACIONAL/ 
ARG 335,00 

Empresa(s)  Vencedora(s)  

10 

Vencedor: UNIFARDAS SPORT LTDA – ME 
Maquina de lavar roupa capacidade de 8kg– Linha branca 
Capacidade de roupa seca: 8Kg. Consumo de energia: 0.24  
kWh (110V) /0.25 kWh (220V).  Consumo de energia 
mensal: 8.16 kWh/mês (110V) / 7.83 kWh/mês (220V). Cor: 
branca  
Potência: 550.0 W (110/220V). Rotação do Motor - 
Centrifugação: 750 rpm.  Dimensões aproximadas: 
103,5x62x67cm (AxLxP).  Peso aproximado: 40,5Kg 

unid NACIONAL/ 
BRASTEMP 1.570,00 

Empresa(s)  Vencedora(s)  

11 

Vencedor: UNIFARDAS SPORT LTDA – ME 
Ferro elétrico a seco (voltagem local). Potência: 1000 
W; Consumo: 1,0 kWh; Cor: branco; Voltagem: 110V 
ou 220V (não é bivolt); DIMENSÕES E PESO.  
Dimensões aproximadas: 25x10,5x12cm (AxLxP). 
Peso aproximado: 750g 

unid NACIONAL/ 
BRITANIA 83,00 

Empresa(s)  Vencedora(s)  

12 

Vencedor: UNIFARDAS SPORT LTDA – ME 
 

OBSERVAÇÕES GERAIS SOBRE O ITEM: 
 

1. O objeto poderá ser fornecido em condições equivalentes ou similar, podendo o agente administrativo 
dependendo de cada caso concreto, ajustar, por acordo entre as partes, entrega de objetos semelhantes ou 
em condição similar desde que mantidos os preços nas mesmas proporções e garantida a qualidade do 
produto registrado, exceto quando, comprovadamente, o produto renegociado for de melhor qualidade; 
nesse caso, os custos adicionais deverão ser cobrados em separado mediante justificativa circunstanciada 
que explicite adequadamente a motivação para prática do ato, inclusive quanto a compatibilidade para 
com os preços do mercado vigente. 

2. Os Itens em registro destinam-se a contra tos relativos ao exercício 2014/2015; no silêncio das partes, a ata 
será prorrogada, automaticamente, por igual período conforme regulamentação local; 

3. É obrigação do agente contratante indicar no pedido de liberação a dotação orçamentária que suportará a despesa. 
4. A consulta prévia (ofício ou requerimento) e o pedido de liberação devem ser dirigidos ao gerenciador da 

Ata do Sistema de Registro de Preços – SRP/PMP/PI, com anuência de sua coordenação central.  As 
cópias daqueles documentos, a Liberação, a cópia do Extrato Parcial e a  cópia da Ata de Registro, devem 
fazer parte integrante do processo administrativo como obrigação da contratante, a fim de instruir seu 
processo adequadamente. 
 

INFORMAÇÕES PARA EFEITOS CONTRATUAIS: 
 

LICITANTE UNIFARDAS SPORT LTDA – ME * 
CNPJ 08.412.479/0001-85 INSC. ESTADUAL 19.461.226-0 
ENDEREÇO RUA BARROSO  Nº 449. CENTRO/ NORTE  CEP 64.000-130 
CIDADE TERESINA – PI E-MAIL unifardassport@yahoo.com.br 
CONTATO JOSÉ DE RIBAMAR SILVA FILHO 
CPF 287.750.313-53 FONE (86) 9808-0003 / 3226.4310 / 3226-2588 
ASSINATURA  

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1283 - 29 de Julho de 2014 3

2014

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

ATA EXTRATO PARCIAL Nº LIII/2014 – PMP- PARNAIBA-PI  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20.342/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 069/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 
 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 MESES, VISANDO A EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICO, ELETRODOMÉSTICOS E OUTROS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA. 
Pregoeira: Dhull iany Sávia Fontinele dos Santos. 
Adjudicação: 18/07/2014 
Homologação: 18/07/2014 

 
DETENTORAS DE PREÇOS REGISTRADOS (PESSOA JURÍDICA) - COTAÇÃO POR ITEM. 

EXTRATOS

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL Nº LIII/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 
 
 

ITEM DESCRIÇÃO UNID MARCA VALOR 
(R$) 

Ventilador, tipo teto, com exaustor, 04 (quatro) pás 
metálicas, velocidade mínima de 180 rpm, área de 
ventilação de no mínimo 20 metros quadrados, baixo 
nível de ruído, mínimo de 03 veloc idades, diâmetro 
mínimo de 110 cm, tensão de 220 volts, garant ia  de 
no mínimo 01 (um) ano. 

unid VENTI-DELTA 180,00 

Empresa(s)  Vencedora(s) 

09 

Vencedor: HERMES PEREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR - ME  
Batedeira Planetária. Com capacidade de 20 litros e 
com 04 Velocidades. Com estrutura em aço. Com pá 
agitadora. Manual de Instruções em português. 
Voltagem 220V. Garantia mínima de 01 (um) ano. 

unid VENANCIO 3.990,00 

Empresa(s)  Vencedora(s) 

10 

Vencedor: MICROSERV COMÉRCIO E SERVISOS LTDA 
Exaustor axial - em chapa de aço ca rbono, nas 
dimensões 500 x 310 mm, e diâmetro de 500 mm, 
motor de 1/2 hp  - 1600 rpm, vazão de 140 m3/m, e 
pressão 15 mmca, hél ice em alumínio com 06 pás, 
tensão 220/380v – t rifásico. Garantia mínima de 01  
(um) ano. 

unid == == 

Empresa(s)  Vencedora(s) 

11 

DESERTO 
Exaustor axial - em chapa de aço galvanizado n.22 
com pintura elet rostática, medindo (22,3 x 22,3) cm, 
com diâmetro de 200mm, e motor monofásico de 1/4 
0hp, com vazão de 600m /hora, hélice com 5 pás em 
alumínio, na tensão de 220v. Garantia mínima de 01  
(um) ano. 

unid == == 

Empresa(s)  Vencedora(s) 

12 

DESERTO 
Exaustor axial  - em metal, medindo (252 x 77)mm, 
com diâmetro de 252mm, e motor de 3 hp  - 
1650rpm, com vazão de 600 m3/h, hélice em 
alumínio com 5 pás, bivolt. Garantia de 01  (um) ano. 

unid == == 

Empresa(s)  Vencedora(s) 

13 

DESERTO 
Exaustor centrifugo – construída em chapa de aço 
carbono 18 mm, tipo dupla aspiração, com motor de 
3,7kw, e vazão de 24100 m3/h, de pressão estática 25 
mca, na voltagem 220 v – trifásica. Garantia mínima  
de 01 (um) ano. 

unid == == 

Empresa(s)  Vencedora(s) 

14 

DESERTO  
Exaustor centrifugo  - em chapa carbono 18mm, tipo 
simples aspiração, motor com potência de 1,5 kw, e 
vazão de 3600 m3/h, de pressão estática de 75 mca , 
na voltagem 220 v – trifásica. Garantia mínima de 
01 (um) ano. 

unid == == 

Empresa(s)  Vencedora(s)  

15 

DESERTO 
 

ITEM DESCRIÇÃO UNID MARCA VALOR 
(R$) 

TV LCD – Full HD, tamanho de tela 70". tipo de tela 
lcd. sap/mts stéreo. Tela plana, funções widescreen -
16:9. potência de saída 10.0 w. alimentação 110 v ; 220 
v. consumo de energia 240.0 w. altura do aparelho 70.0 
cm. largura do aparelho 112.7 cm. profundidade do 
aparelho 10.0 cm. entradas de vídeo componente. saídas 
de áudio. Garantia mínima de 01 (um) ano. 

unid LG 
 

14.390,00 
 

Empresa(s)  Vencedora(s) 

01 

Vencedor: MICROSERV COMÉRCIO E SERVISOS LTDA 
2º lugar: HERMES PEREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR - ME 
Espremedor de fruta – tipo industrial, funcionamento 
elétrico, com corpo em aço inox e acabamento em 
pintura epoxi, modelo extrator de suco com gabinete 
e cesta, com motor de rotação de 1380 rpm, 
capacidade para 70 litros/hora, medindo (96 alt. X 65 
larg. X 44 prof.)Cm, com o cesto , pesando 66 kg, 
constituído de:, deposito de  fruta,peneira, pingadeira, 
cesto coletor, reservatório de suco, taca aparadora, 
conjunto de corte, bandeja espremedora, pés 
reguláveis e antiderrapantes, placa eletrônica com 
contador de frutas, disposit ivo de segurança, na 
voltagem de 220 v   

unid VISAR 590,00 

Empresa(s)  Vencedora(s) 

02 

Vencedor: HERMES PEREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR - ME  
Fogão – de piso, acendimento automático, mesa de aço 
inox sobreposta, com 06 (seis) queimadores, 
alimentação a gás, válvula de segurança, tampa de vidro 
temperado, pés niveladores, capacidade mínima do 
forno de 90 litros, o produto devera estar de acordo com 
as normas nbr de segurança, contendo manual de 
instrução. Garantiam mínima de 01 (um) ano. 

unid ATENAS 790,00 

Empresa(s)  Vencedora(s) 

03 

Vencedor: MICROSERV COMÉRCIO E SERVISOS LTDA 
2º lugar: HERMES PEREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR - ME  
Fogão – de piso, acendimento automático, mesa de 
aço inox sobreposta, com 06 (seis) queimadores, 
alimentação a gás, 1 prateleira fixa, capas esmaltadas, 
puxador em aço, capacidade mínima do forno em 100 
litros, o produto devera estar de acordo com as 
normas nbr de segurança, contendo manual de 
instrução. Garantiam mínima de 01 (um) ano. 

unid ATENAS 790,00 

Empresa(s)  Vencedora(s) 

04 

Vencedor: MICROSERV COMÉRCIO E SERVISOS LTDA 
Forno - industrial, padrão, aço inox, sistema gaveta, 
270x800x600)mm, 02 gr elhas cromadas, visor 
frontal, isolamento de la  de rocha, padaro, 220 volts. 
Garantia mínima de 01 (um) ano. 

unid == == 

Empresa(s)  Vencedora(s) 

05 

FRACASSADO 
 

Freezer horizontal, capacidade mínima de 550 litros, 
com duas tampas, puxadores anatômicos com 
fechaduras, termostato dupla função (congelador ou 
conservador), rodízios de nylon, na cor branca, 
tensão 220 volts. Garantia  mínima de 01 (um) ano. 

unid ESMALTEC 2.790,00 

Empresa(s)  Vencedora(s) 

06 

Vencedor: HERMES PEREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR - ME  
Freezer vertica l, para conservação de plasma e seus 
derivados a temperatura de ate -30ºc, estabilizada em 
todo o interior do aparelho, equipado com registrador 
gráfico para 7 dias com traço continuo e motor a 
quartzo, capacidade mínima para 240 bolsas de 
500ml, com lâmpadas pilotos, interruptor para 
degelo, comando digital microprocesssado com 
alarme de máxima e mínima sonor o e visual, alarme 
áudio visual contra falta de energia com baterias e 
conversor, câmara interna com no mínimo 05 gavetas 
protegidas para minimizar a perda de temperatura, 
sistema de refrigeração com compressor hermético 
ultra silencioso com condensação a ar, com carga  de 
gás l ivre de cfc, alimentação 220 volts, 60 hz. 
Garantia mínima de 01 (um) ano. 

unid ELETROLUX 2.500,00 

Empresa(s)  Vencedora(s)  

07 

Vencedor: HERMES PEREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR - ME  
Freezer, capacidade mínima para 300 litros, vertical, 
tensão 220 volts, contendo cestos deslizantes e 
removíveis com frontais transparentes, porta reversível, 
na cor branca. Garantia mínima de 01 (um) ano. 

unid METALFRIO 1.900,00 

Empresa(s)  Vencedora(s) 
08 

Vencedor: MICROSERV COMÉRCIO E SERVISOS LTDA 
2º lugar: HERMES PEREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR - ME  

 

Exaustor, parede, axial, potência ½ cv, diâmetro 
aproximado 520mm, largura aproximada 320mm, 
rotação aproximada 1600rpm, vazão de 140m3/h, 
hélices em alumínio laminado, mancal com 
rolamentos esféricos, corpo em aço carbono, pintura 
eletrostática, acabamento fosco, grade externa 
proteção, monofásico, tensão 220 volts, tolerância 
dimensional +/ - 10%.  Garantia mínima de 01  (um) 
ano. 

unid == == 

Empresa(s)  Vencedora(s) 

16 

FRACASSADO 
Depurador de Ar para fogão de 06 Bocas. Diferentes 
velocidades de sucção. Baixo nível de ruído. 
Exaustor. Filtro com carvão. Filtro metálico: 
removível e lavável na lava-louças. Possui lâmpada. 
Máscara captadora de ar. Potência 370.0 w. Tensão 
de 220v. Garantia mínima de 01 (um) ano. 

unid COLOMAQ 344,00 

Empresa(s)  Vencedora(s) 

17 

Vencedor: MICROSERV COMÉRCIO E SERVISOS LTDA 
Depurador de Ar para fogão de 04 Bocas. Dupla 
filtragem. Possui 03 veloc idades. Máscara de vidro 
retrátil. Iluminação incorporada. Baixo nível de 
ruído. Potência 110W. Tensão de 220v. Garantia 
mínima de 01 (um) ano. 

unid COLOMAQ 240,00 

Empresa(s)  Vencedora(s) 

18 

Vencedor: MICROSERV COMÉRCIO E SERVISOS LTDA 
Depurador de ar para fogão – aço inox, medindo 
2.700 x 1.400 x 500 mm., capacidade de sucção de 
padrão, consumo de padrão, potência de 100 watts, 
voltagem 220 v, tubo axia l elétrico 500 mm. Garantia 
mínima de 01 (um) ano. 

unid == == 

Empresa(s)  Vencedora(s) 

19 

FRACASSADO  
Desumidificador de ar - portá til e compacto, em 
chapa de aço, com potência de condensação de 15l 
dia, para ambiente medindo 250 m2, com 
reservatório de água, sistema de rodízio, painel com 
chave liga/desliga dreno automático, ampada piloto, 
revestido com pintura epoxi eletrostática, 
acondicionado de forma adequada. Garantia mínima 
de 01 (um) ano. 

unid THERMOMOTIC 1.780,00 

Empresa(s)  Vencedora(s) 

20 

Vencedor: MICROSERV COMÉRCIO E SERVISOS LTDA 
Aquecedor Termoelétrico e desumificador de Ar. 
Proteção contra superaquecimento. Grade protetora . 
Termostato. Alça para facilitar transporte. Manual de 
Instruções. Potencia de 1200 W. Tensão de 220 V. 
Garantia mínima de 01 (um) ano. 

unid CADENCE 1.720,00 

Empresa(s)  Vencedora(s) 

21 

Vencedor: MICROSERV COMÉRCIO E SERVISOS LTDA 
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1283 - 29 de Julho de 20144

2014

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL Nº LIII/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 
 
 

ITEM DESCRIÇÃO UNID MARCA VALOR 
(R$) 

Balança eletrônica  – de bancada digital, indicador 
idm led 6 dígitos de 20,3 mm ver melho, com 
capacidade para pesagem de 150 kg, com frações de 
50 g, 44 x 60 cm ((l x p) totalmente em aço carbono, 
para pesagem de caprinos, ovino s, ração animal, rtm 
portaria 236/94 ipem, acondicionado em embalagem 
adequada. Garantia  mínima de 01 (um) ano. 

unid == == 

Empresa(s)  Vencedora(s) 

22 

FRACASSADO  
Balança eletrônica - leitura digital, com visor remoto 
(tipo crista l liquido) com 6 dígitos, com capacidade 
para pesagem de 30kg, com divisões de leitura de 
10g, com plataforma em aço inoxidável, medindo: 
(34 x 44) cm. Garantia mínima de 01 (um) ano. 

unid == == 

Empresa(s)  Vencedora(s) 

23 

FRACASSADO 
Balança mecânica – monoprato tríplice escala, com 
pesos cursores de lato, alumínio fundido, (405 x 140) 
mm, capacidade de 2 kg, navalhas de a o carbono e 
apoio de gata, trava no centro do fiel da balança, 
sensibilidade 100 mg. Garantia mínima de 01 (um) ano. 

unid TRIUNFO 7.600,00 

Empresa(s)  Vencedora(s) 

24 

Vencedor: MICROSERV COMÉRCIO E SERVISOS LTDA 
Balança mecânica - tipo comercial de mesa, modelo 
convencional, em ferro fundido, com capacidade para 
pesar 20 kgs, estrutura com prato e mostrador de 
ponteiros, funcionamento com peso exato e trava 
amortecedora, escala em frações de 05 em 05 grs, 
base com pés reguláveis anti-derrapante. Garantia 
mínima de 01 (um) ano. 

unid URANO 1.350,00 

Empresa(s)  Vencedora(s) 

25 

Vencedor: HERMES PEREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR - ME  
Balança tipo leque, com 01 prato de aço inox, 
capacidade 15kg. Garantia mínima de 01 (um) ano. unid BRIÃO 520,00 

Empresa(s)  Vencedora(s) 
26 

Vencedor: HERMES PEREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR - ME  
Microfones com fio padrão polar supoer cardióide 
resposta de fr equência de 80 hz, a 15 khz com 
reforço de presença 

unid == == 

Empresa(s)  Vencedora(s) 
27 

FRACASSADO 
Refrigerador - com capacidade para 130 l, 
aproximadamente, modelo frigobar, tipo 
domestica/vertical, 220 v 

unid CONSUL 989,00 

Empresa(s)  Vencedora(s) 
28 

Vencedor: HERMES PEREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR - ME  
 

Refrigerador comercial, com 04 portas, capacidade 
não inferior a 900 l itros, gabinete exter no em chapa 
de aço galvanizado, com pintura especial, gabinete 
interno em chapa de alumínio padrão, com sistema 
especial de refrigeração e unidade frigorífica, 220 v. 

unid FRILUX 6.890,00 

Empresa(s)  Vencedora(s) 

29 

Vencedor: MICROSERV COMÉRCIO E SERVISOS LTDA 
2º lugar: HERMES PEREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR - ME  
Refrigerador para conservação de vacinas, capacidade 
mínima para 12.500 doses de 5 ml equivalente a 235 
litros, operando em 110/220 volts,  50/60 hz, com 
temperatura de trabalho pre-fixada em 4 graus 
centigrados m + 1  grau centigrado ou  - 1 grau 
centigrado, detectada na vacina,painel de controle 
digita l microprocessado, a larme visual e sonoro de 
máxima e mínima , si lenciador de alarme sonoro, 
sinalizador de equipamento energizado, sinalizador 
de refrigeração em recuperação, com porta 
convencional, desgelo automático, gabinete externo 
em chapa de aço carbono, descapada fosfatizada e 
esmaltada a alta temperatura, isolamento térmico 
especial com 75 mm de poliuretano injetado, câmara 
interna em chapa de aço inoxidável, com 04 gavetas 
de aço inox e cropo-niquel, com frente acrílica, 
sistema de refrigeração com circulação de ar interno, 
Compressor hermético ultra silencioso e condensação 
a ar forcado, com carga de gás livre de cfc. 

unid == == 

Empresa(s)  Vencedora(s) 

30 

DESERTO  
Refrigerador – com capacidade para 130l, 
aproximadamente, modelo frigobar, tipo 
domestica/vertical 220v. 

unid ELETROLUZ 990,00 

Empresa(s)  Vencedora(s) 
31 

Vencedor: MICROSERV COMÉRCIO E SERVISOS LTDA  
2º lugar: HERMES PEREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR - ME  
Antena parabólica analógica 190 cm de diâmetro, 
composta de LNBF mono ponto, cabo coaxial de 15 
metros, 04 conectores, capa protetora, 01 receptor 
analógico VT 1000 

unid CROMUS 1.000,00 

Empresa(s)  Vencedora(s) 

32 

Vencedor: MICROSERV COMÉRCIO E SERVISOS LTDA 
Antena parabólica analógica 230 cm de diâmetr o, 
composta de LNBF mono ponto, cabo coaxial de 15 
metros, 04 conectores, capa protetora, 01 receptor 
analógico VT 5000 

unid == == 

Empresa(s)  Vencedora(s) 

33 

FRACASSADO 
Antena para recepção de internet via rádio, grade, 
cabo rg 58, 10 metros, 04 conectores. unid == == 

Empresa(s)  Vencedora(s) 
34 

FRACASSADO 
Pedestais para microfone leadship unid LEADSHIP 48,30 

Empresa(s)  Vencedora(s) 35 
Vencedor: MICROSERV COMÉRCIO E SERVISOS LTDA 

 

EXTRATOS

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL Nº LIII/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 
 
 

ITEM DESCRIÇÃO UNID MARCA VALOR 
(R$) 

Pedestal Alto Girafa unid RMV 99,00 
Empresa(s)  Vencedora(s) 

 
36 

Vencedor: MICROSERV COMÉRCIO E SERVISOS LTDA  
Pedestal para microfone de mesa unid CSR 160,00 

Empresa(s)  Vencedora(s) 37 
Vencedor: MICROSERV COMÉRCIO E SERVISOS LTDA  
Caixa, acústica, trapezoidal, tipo ful lrange, potência 
60w rms, com crosover passivo interno, em plástico 
supper 60p, 1 alto falante de 8" e 1 tweeter titânio, 
dimensões de 730 x 275 x 230mm. Voltagem 220v. 
Garantia mínima de 01 (um) ano. 

unid LEMOX 800,00 

Empresa(s)  Vencedora(s) 

38 

Vencedor: HERMES PEREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR - ME  
Mesa Amplificada com 8 Canais de entrada. Fones de 
ouvido stereo: 0,5W RMS em 8 Ohms; Nível de saída 
master (L e R): 7,0V RMS (+19,1dBu); Nível de saída 
EFFECT: 390mV RMS. Potência: 250+250W RMS 
em 4 Ohms. 

unid == == 

Empresa(s)  Vencedora(s) 

39 

FRACASSADO  
Mesa de Som Amplificada de 600W com 12 Canais 
entrada, 4 mono em XLR e jack (micro/linha), 2 
stereo em XLR e jack 2 stereo em XLR e RCA 
(totalizando 8 entradas XLR). 1 Saída Stereo 
amplificada para ligação de caixas de som acústicas; 
300W + 300W a 4 Ohms e 180W + 180W a 8 Ohms. 
Resposta de frequências dos 20 Hz aos 20 kHz; 
Possui 16 efeitos, incluindo Reverb, Chorus, Flanger, 
Phaser e até distorção. 

unid == == 

Empresa(s)  Vencedora(s) 

40 

FRACASSADO 
Mesa de áudio e vídeo, estéreo.  Dois canais estéreo, 
dois phono, duas linhas, um microfone imput ¼ 
polegadas mic.jack; controle de volume e sistema de 
led; frequência de resposta: (20 hz - 20 khz +/- 2db) / 
thd (0,02%); dimensões referencia: 254 x 50 x 192 
mm (lap); Garantia mínima de 01 (um) ano. 

unid == == 

Empresa(s)  Vencedora(s) 

41 

DESERTO  
Microfone de lapela - sem fio, frequência de 30 hz a 
20 khz e uma antena, para  auditório. unid OKSN 1.300,00 

Empresa(s)  Vencedora(s) 
42 

Vencedor: MICROSERV COMÉRCIO E SERVISOS LTDA 
 

Projetor Multimídia Projetor Multimídia 3LCD (DVD, 
Projetor e Caixas de Som) portátil. Resolução máxima: 
WXGA80 (1280x800). Luminosidade: 2000. 
Lâmpada: 200W UHE, 4000H (alto brilho) e 5000H 
(baixo brilho). Lente: Fixa com foco manual, FN 1:44, 
foco 16,6mm, zoom 1.0 - 1.35 digital. 
Painel: 3 painéis LCD. Outras funções: liga e desliga 
instantaneamente, senha de segurança e barra de 
segurança. Requisitos do sistema: compatível com 
sistema Windows e MAC. Conexões: entrada: VGA 
(mini D-sub 15 pin)x 1, vídeo composto (1 RCA) x 1, S-
vídeo (mini DIN 4 pin) x 1, vídeo componente 
(compartilhado com entrada VGA) x 1, USB tipo B x 1 
(vídeo de computador), áudio (2 RCA) x 1, USB tipo B 
x 1 (vídeo de computador), HDMI 1.3 x 2, microfone. 
Saída: VGA (mini D-sub 15 pin) x 1, saída de áudio 
coaxial digital e retorno para monitor. Voltagem bivolt. 
Garantia mínima de 01 (um) ano. 

unid BENQ 4.130,00 

Empresa(s)  Vencedora(s) 

43 

Vencedor: MICROSERV COMÉRCIO E SERVISOS LTDA 
Ebulidor  - de cerâmica, tipo domestico, modelo 
convencional, medindo <200 x 170 x 350> mm  - , com 
capacidade para 2 l, funcionamento elétrico, na voltagem 
220 v, contendo tampa, com furo central e lateral. 

unid == == 

Empresa(s)  Vencedora(s) 
44 

DESERTO  
Compatível com TVs de LCD ou LED de 32”, 37” ou 
42”. 3D surround sound. Conexão USB para pendrives. 
Entrada Auxiliar. Potencia mínima de 60W RMS. 
Display LCD. Controle remoto total. Reforço de graves. 
Bivolt. Formato de áudio compatível: MP3 e WMA, 
Suporte para parede. Consumo em standby: < 1W. 
Formato de áudio suportados: MP3 e WMA. Fonte de 
alimentação: tensão de entrada: 100 – 240 V. 

unid == == 

Empresa(s)  Vencedora(s) 

45 

DESERTO  
Fone de ouvido estéreo para tvs.  
Som: Dia fragma: Cupula de mylar; sistema acústico: 
fechado; Tipo de imã: Ferrita. Resposta de frequência: 
15 – 22 000 Hz. Bobina de voz: Cobre; Impedância: 
32 Ohm. Potencia máxima de entrada: 500 mW. 
Sensibilidade: 106 dB. Diâmetro do alto-falante: 40. 
Conectividade: conexão por cabo: 2 paralelos, 
simétricos. Comprimento do cabo: 6 m. Conector;  3,5 
e 6,3 mm (estéreo). Tipo de cabo: OFC. Praticidade: 
Controle de volume.  Acessórios: plugue do 
adaptador: 3,5 a 6,3 mm.  

unid == == 

Empresa(s)  Vencedora(s) 

46 

DESERTO  
Maquina de lavar roupa capacidade de 8kg– Linha 
branca Capacidade de roupa seca: 8Kg. Consumo de 
ener gia: 0.24 kWh (110V) /0.25 kWh (220V).  
Consumo de energia  mensal: 8.16 kWh/mês (110V) /  
7.83 kWh/mês (220V). Cor: branca. Potência: 550.0 
W (110/220V). Rotação do Motor - Centrifugação: 
750 rpm.  Dimensões aproximadas: 103,5x62x67cm 
(AxLxP).  Peso aproximado: 40,5Kg. 

unid ELETROLUX 1.365,00 

Empresa(s)  Vencedora(s) 

47 

Vencedor: HERMES PEREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR - ME  
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1283 - 29 de Julho de 2014 5

2014

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL Nº LIII/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 
 
 

48 

Maquina Lavadora de Roupas 10Kg - LA551 Semi-
Automática 7 Programas de lavagem, Superturbina 
Branca - Latina. Capacidade de roupa seca: 10kg. 
Consumo Aproximado de Energia 0,009 
kw/h/ciclo/kg Selo A. Consumo de Agua: 2 a 10L. 
Potencia: 500W. Cor: branca. Dimensões: 53,00 
larg. 95,00 alt. 53,00 profund. Peso: 11,50kg 

unid ELETROLUX 1.860,00 

 Empresa(s)  Vencedora(s) 

 Vencedor: HERMES PEREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR - ME  
2º lugar: MICROSERV COMÉRCIO E SERVISOS LTDA 

 

OBSERVAÇÕES GERAIS SOBRE O ITEM: 
 
1. O objeto poderá ser fornecido em condições equivalentes ou similar, podendo o agente administrativo 

dependendo de cada caso concreto, ajustar, por acordo entre as partes, entrega de objetos semelhantes ou 
em condição similar desde que mantidos os preços nas mesmas proporções e garantida a qualidade do 
produto registrado, exceto quando, comprovadamente, o produto renegociado for de melhor qualidade;  
nesse caso, os custos adicionais deverão ser cobrados em separado mediante just ificativa circunstanciada 
que explicite adequadamente a motivação para prática do ato, inclusive quanto a compatibilidade para 
com os preços do mercado vigente. 

2. Os Itens em registro destinam-se a contra tos relat ivos ao exercício 2014/2015; no silêncio das partes, a ata 
será prorrogada, automaticamente, por igual período conforme regulamentação local; 

3. É obrigação do agente contratante indicar no pedido de l iberação a dotação orçamentária que suportará a 
despesa. 

4. A consulta prévia (ofício ou requerimento) e o pedido de liberação devem ser dirigidos ao gerenciador da 
Ata do Sistema de Registro de Preços – SRP/PMP/PI, com anuência de sua coordenação central.  As 
cópias daqueles documentos, a Liberação, a cópia do Extrato Parcial e a  cópia da Ata de Registro, devem 
fazer parte integrante do processo administrativo como obrigação da contratante, a fim de instruir seu 
processo adequadamente. 

 
INFORMAÇÕES PARA EFEITOS CONTRATUAIS: 
 
LICITANTE MICROSERV COMÉRCIO E SERVISOS LTDA 
CNPJ 73.852.873/0002-87 INSC. ESTADUAL 19.428.962-1 
ENDEREÇO RUA RUI BARBOSA Nº 582/573 BAIRRO CENTRO CEP 64.001-090 
CIDADE TERESINA – PIAUI E-MAIL claudio@microserv.com.br 
CONTATO CLAUDIO JOSÉ FREITAS DE SAMPAIO 
CPF 240.303.763-04 FONE (86) 2106-7600/7608/ 9981-1561 

 

LICITANTE HERMES PEREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR - ME * 
CNPJ 15.137.844/0001-56 INSC. ESTADUAL 19.507.107-7 
ENDEREÇO AV JOAQUIM NELSON  Nº 2441 BAIRRO ITARARE CEP 64.078-625 
CIDADE TERESINA – PIAUI E-MAIL hermesoj@hotmail.com 
CONTATO RICARDO RIBEIRO DA SILVA 
CPF 017.500.063-83 FONE (86) 3236-6633 / 9962-1360 / 8863-3031 

 

EXTRATOS

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL Nº XLVIII/2014 – PMP- PARNAIBA-PI  
 
 
ITEM ESPECIFICADO DO MATERIAL UNID. LICITANTE MARCA VALOR(R$) 

10 

Microscópio de ca mpo escuto para 
imunofluorescência: com ótica infinita. 
Objet ivas Planacromáticas 4x, 10x, 40x 
100x, 120x, para produzir imagens de alta 
qualidade, para definição e resolução de 
imagens. 

Unidade Distribuidora 
Saúde e Vida Coleman 12.624,00 

11 
Adesivo cirúrgico à base de embucrilato, 
caixa com 5 ampolas de 0.5 ml c om 0.5g 
de embucrilato. 

Unidade Deserto - - 

12 
Adesivo tópico para pele, à base de 2-
oct ilcianocrilato, estéril, ampola com 0,5 
ml com 12 ampolas 

Unidade Deserto - - 

 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

ATA EXTRATO PARCIAL Nº XLVIII/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2014/0013564 – PMP- PARNAIBA-PI 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 040/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PELO PERIODO DE 12 MESES PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE LABORATÓRIO, VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI. 
Pregoeira: Caroline de Oliveira Santos 
Adjudicação: 15/07/2014 
Homologação: 21/07/2014 

 
DETENTORES DE PREÇOS REGISTRADOS (PESSOA JURÍDICA) – COTAÇÃO POR ITEM  

ITEM ESPECIFICADO DO MATERIAL UNID. LICITANTE MARCA VALOR(R$) 

1 Pipeta de Westergreend 200mm, para 
VHS. Unidade Distribuidora 

Saúde e Vida 
Global 
Trade 1,26 

2 Placa para VDRL com 12 escavações. Unidade Distribuidora 
Saúde e Vida 

Global 
Trade 35,17 

3 Rack plástico para ponteiras 10 a 100uL, 
capacidade 96 ponteiras Unidade Distribuidora 

Saúde e Vida 
Labor 
Import 3,52 

4 Rack plástico para ponteiras 200 a 
1.000uL, capacidade 96 ponteiras. Unidade Distribuidora 

Saúde e Vida Cral 6,72 

5 Micropipeta “automática” de 200 a 
1.000uL, com descarte de ponteiras. Unidade Distribuidora 

Saúde e Vida 
Global 
Trade 109,86 

6 
Micropipeta automática de alta precisão, 
multicanal, com descartador de ponteiras, 
20 a 200Ul. 

Unidade Distribuidora 
Saúde e Vida 

Labor 
Import 158,43 

7 Canaleta/curveta plástica para pipetagem de 
reagentes com micropipetas multicanal. Unidade Deserto - - 

8 

Analisador automático para bioquímica 
com acesso randômico para realização de 
dosagens bioquímicas e turbidimétricas, 
por leitura fotométrica diretamente do 
rotor de reação com capacidade mínima 
de 150 testes/hora, capacidade para até 30 
reativos on board. 

Unidade Wiener Lab Wiener 46.000,00 

9 

Equipamento para análises imunológicas com 
acesso randômico e amostras processadas a 
qualquer ordem; continuo com posições 
sempre disponiveis, sem in terrupção de rotina; 
imeditato com propriedades para urgências. 
Metodologias: MEIA, FPIA e ICIA. De 80 a 
120 amostras/hora. Iden tificação de amostras, 
reagentes e curvas de calibração por códigos 
de barras. Controle de qualidade “Levey 
Jennings”, calibrações estáveis e 
memorizadas. Probes de tefl on , lavadas 
automaticamente por den tro e por fora. 

Unidade Deserto - - 

 

OBSERVAÇÕES GERAIS SOBRE OS ITENS: 
 
1) O objeto poderá ser fornecido em Condições equivalentes ou similares, podendo o agente administrativo 
dependendo de cada caso concreto, ajustar, por acordo entre as partes, entrega  de objetos semelhantes ou em 
condição similar desde que mantidos os preços nas mesmas proporções e garantida a qualidade do produto 
registrado, exceto quando, comprovadamente, o produto renegociado for de melhor qualidade;  nesse caso, os 
custos adicionais deverão ser cobrados em separado mediante just ificativa circunstanciada que explic ite 
adequadamente a motivação para prática do ato, inc lusive quanto a compatibilidade para com os preços do 
mercado vigente. 
2) Os Itens registrado destinam-se a contratos relat ivos ao exercício 2014/2015, no silêncio das partes, a ata 
será prorrogada, automaticamente, por igual período conforme regulamentação local. 
3) É obrigação do agente contratante indicar no pedido de liberação a dotação orçamentária que suportará a 
despesa. 
4) A consulta prévia (ofício ou requer imento) e o pedido de liberação devem ser dirigidos ao gerenciador da 
Ata do Sistema de Registro – SRP/PMP/PI, com anuência de sua coordenação central.  As cópias daqueles 
documentos, a Liberação, a cópia do Extrato Parcial e a cópia da  Ata de Registro, devem fazer parte integrante 
do processo administrativo como obrigação da contratante, a fim de instruir seu processo adequadamente. 
 
INFORMAÇÕES PARA EFEITO CONTRATUAL: 
 
EMPRESA/ 
LICITANTE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS SAÚDE & VIDA LTDA- ME 

CNPJ  10.645.510/0001-70 INSC. ESTADUAL 19.468.689-2 
ENDEREÇO AV. NAÇÕES UNIDAS, 834. BAIRRO VERMELHA 
CEP 64.019-230 CIDADE TERESINA-PI 
EMAIL distribuidorasaudeevida@hotmail.com 
CONTATO TEL/FAX (86) 3323 3980 / (86) 9926 8801 / (86) 9942 4364 

 
EMPRESA/ 
LICITANTE LABINBRAZ COMERCIAL LTDA – WIENER LAB 

CNPJ  73.008.682/0001-52 INSC. ESTADUAL 19.468.689-2 
ENDEREÇO AV. GUIDO CALOI, 1935 – TERREO – BLOCOS “A” E “B” 
CEP 05802-140 CIDADE SÃO PAULO - SP 
EMAIL marketing@wiener-lab.com.br 
CONTATO TEL/FAX (011) 2162 0200 

 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

ATA EXTRATO PARCIAL Nº XLVI/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.877/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 049/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI. 
Pregoeiro: Manoel Wagner de Araujo Freire Sobrinho 
Adjudicação: 21/07/2014 
Homologação: 21/07/2014 

 
DETENTORES DE PREÇOS REGISTRADOS (PESSOA JURÍDICA) – COTAÇÃO POR ITEM 

ITEM DESCRIÇÃO Unidade Valor unitário R$ 

 
01 

Papel impresso em bobina em formato tubular, aberto 
dos dois lados, com 1,50 de largura contendo 1,00 x 
1,50 metros de papel impresso, cores de impressão 4x4. 
Conforme descrição no item 01. 

Metro 24,50 

Vencedor: MAURO SERGIO BRITO VIEIRA 
2º Colocado: VIEIRA & OLIVEIRA GRAFICA LTDA-ME 

 
02 

Sacola plástica, alça camiseta, material em polietileno 
de alta densidade, cor branca, impressão frente e verso, 
com 0,90 x 1,00 mt. Conforme descrição no item 02. 

 
Unid. 2,85  

Vencedor: VIEIRA & OLIVEIRA GRAFICA LTDA-ME 

 
03 

Sacola plástica, alça camiseta, material em polietileno 
de alta densidade, cor branca, impressão frente e verso, 
com 25 x 35 cm. Conforme descrição no item 02. 

 
Unid. 0,36 

Vencedor: VIEIRA & OLIVEIRA GRAFICA LTDA-ME 

 
04 

Sacola plástica , alça vazada, material em polietileno de 
alta densidade, cor branca, impressão frente e verso, 
com 17 x 27 cm. Conforme descrição no item 03. 

 
Unid. 0,33 

Vencedor: VIEIRA & OLIVEIRA GRAFICA LTDA-ME 

05 Adesivo colorido de 0,15 cm x 0,10 cm. Conforme item 
04. Unid. 0,80 

Vencedor: MAURO SERGIO BRITO VIEIRA 
2º Colocado: VIEIRA & OLIVEIRA GRAFICA LTDA-ME 

06 Adesivo colorido de 0,12 cm x 0,05 cm. Conforme item 
05. Unid. 0,36 

Vencedor: VIEIRA & OLIVEIRA GRAFICA LTDA-ME 
2º Colocado: MAURO SERGIO BRITO VIEIRA 

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1283 - 29 de Julho de 20146

2014

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL Nº XLVI/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 
 
 

ITEM DESCRIÇÃO Unidade Valor unitário R$ 

07 

Aquisição de película de vedação solar auto-adesiva 
devidamente apl icada com material poliet ileno, 
aplicação vedação luz, visibilidade e para-brisas e 
demais vidros de 0 a 100% (máximo permitido pelo 
CONTRAN), cor fumê. OBS: a empresa vencedora 
deverá retirar as películas existentes para substituição. 

1,00 70,00 

Vencedor: MAURO SERGIO BRITO VIEIRA 

08 

Aquisição e aplicação de adesivos em veículo, 
impressão digital em adesivo 3M D3000 em alta 
resolução de (1440 DPI), colorido, sendo 2 (duas) 
latera is  t inta a base de solvente, cola a base de solvente, 
conforme modelo no item 3.0 . OBS: a empresa 
vencedora deverá retirar os adesivos existentes para 
substituição, se houver.   

1,00 200,00 

Vencedor: MAURO SERGIO BRITO VIEIRA 
2º Colocado: VIEIRA & OLIVEIRA GRAFICA LTDA-ME 

09 Película profissional predial de controle sola r e de 
segurança, com aplicação. 1,00 70,00 

Vencedor: MAURO SERGIO BRITO VIEIRA 
10 Faixa em lona 3 x 1 colorida, incluindo montagem no local. 1,00 150,00 

Vencedor: MAURO SERGIO BRITO VIEIRA 
2º Colocado: VIEIRA & OLIVEIRA GRAFICA LTDA-ME 

11 Aquisição e aplicação de adesivos perfurados coloridos 
em vidro. 1,00 60,00 

Vencedor: MAURO SERGIO BRITO VIEIRA 
2º Colocado: VIEIRA & OLIVEIRA GRAFICA LTDA-ME 

12 Placa de 3 x 1 m² com estrutura de Ferro e poste, em 
lona colorida, incluindo montagem no local 1,00 320,00 

Vencedor: VIEIRA & OLIVEIRA GRAFICA LTDA-ME 
2º Colocado: MAURO SERGIO BRITO VIEIRA 

13 Placa de 5 x 1,50 m² com estrutura de Ferro e poste, em 
lona colorida, incluindo montagem no local 1,00 600,00 

Vencedor: MAURO SERGIO BRITO VIEIRA 
2º Colocado: VIEIRA & OLIVEIRA GRAFICA LTDA-ME 

14 Placa luminosa de 2 x 1 m² dos dois lados com estrutura de 
Ferro e poste, em lona colorida, incluindo montagem no local. 1,00 520,00 

Vencedor: VIEIRA & OLIVEIRA GRAFICA LTDA-ME 
2º Colocado: MAURO SERGIO BRITO VIEIRA 

15 

Placa em lona, gramatura 440g com impressão em alta 
definição com verniz. Painel com estrutura em ferro 
galvanizado, pintura automotiva, solda mig. Medida 
1,50m largura x 75cm da altura. Instalação e materia l 
para insta lação inclusos, incluindo montagem no local. 

 
 

1,00 
140,00 

Vencedor: VIEIRA & OLIVEIRA GRAFICA LTDA-ME 
2º Colocado: MAURO SERGIO BRITO VIEIRA 

16 

Totem de identificação. Tamanho de 65cm de largura x 
350cm altura em alumínio. Com partes em acrílico e 
iluminação interna 200V, com película adesiva refletiva 
colorida, instalação e material para instalação, incluindo 
montagem no local. 

 
 

1,00 
1.500,00 

Vencedor: MAURO SERGIO BRITO VIEIRA 
 

17 

Placa em chapa metálica, tamanho 60cm largura x 80cm 
de altura, com tubo metálico para fixação. A placa 
deverá conter película adesiva refletiva, incluindo 
montagem no local. 

1,00 150,00 

Vencedor: MAURO SERGIO BRITO VIEIRA 
2º Colocado: VIEIRA & OLIVEIRA GRAFICA LTDA-ME 

18 

Placa de inauguração com as seguintes especificações: 
Placa em baixo relevo, com pintura em uma cor, em aço 
escovado inox, fotocorrosão colorido, espessura de 
1,2mm, 4 furos e aplicação de textos diversos em meta l, 
colorido em alto relevo. A placa deverá incluir 
parafusos de acabamento, com buchas para fixação. 
Medidas: 60cm de largura por 80 cm de altura, 
incluindo montagem no local. 

 
 
 

1,00 

1.590,00 

Vencedor: VIEIRA & OLIVEIRA GRAFICA LTDA-ME 

19 

Placa de inauguração em acrílico cristal de 6,0 mm, 
adesivada, impressão digital com 06 passadas 
bidirec ionais, corte a laser, fixadas com parafusos / 
espaçadores, medindo 40 x 60cm, incluindo montagem 
no local. 

 
 

1,00 
200,00 

Vencedor: MAURO SERGIO BRITO VIEIRA 

20 Placa de identificação de sala medindo 10x30cm em 
PVC colorida, incluindo montagem no local 1,00 25,00 

Vencedor: MAURO SERGIO BRITO VIEIRA 
2º Colocado: VIEIRA & OLIVEIRA GRAFICA LTDA-ME 

21 Placa de identificação de sala medindo 10x30cm em 
PVC em duas cores, incluindo montagem no local 1,00 25,00 

Vencedor: MAURO SERGIO BRITO VIEIRA 
2º Colocado: VIEIRA & OLIVEIRA GRAFICA LTDA-ME 

22 Placa de identificação de sala medindo 10x20cm em 
PVC, colorida, incluindo montagem no local 1,00 25,00 

Vencedor: MAURO SERGIO BRITO VIEIRA 
2º Colocado: VIEIRA & OLIVEIRA GRAFICA LTDA-ME 

23 Placa de identificação de sala medindo 10x20cm em 
PVC, duas cores, incluindo montagem no local 1,00 25,00 

Vencedor: MAURO SERGIO BRITO VIEIRA 
2º Colocado: VIEIRA & OLIVEIRA GRAFICA LTDA-ME 

24 Placa de identificação de sala medindo 80x60cm em 
PVC, colorida, incluindo montagem no local 1,00 80,00 

Vencedor: MAURO SERGIO BRITO VIEIRA 
2º Colocado: VIEIRA & OLIVEIRA GRAFICA LTDA-ME 

25 Placa de identificação de sala medindo 80x60cm em 
PVC, duas cores, incluindo montagem no local. 1,00 80,00 

Vencedor: MAURO SERGIO BRITO VIEIRA 
2º Colocado: VIEIRA & OLIVEIRA GRAFICA LTDA-ME 

26 

Placa indicativa em PVC (Alarme de Incêndio) 
fotoluminescente medindo 14x17cm. Acabamento em 
vinil, com fita dupla face para fixação, incluindo 
montagem no local. 

 
1,00 35,00 

Vencedor: MAURO SERGIO BRITO VIEIRA 
2º Colocado: VIEIRA & OLIVEIRA GRAFICA LTDA-ME 

 

EXTRATOS

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL Nº XLVI/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 
 
 

ITEM DESCRIÇÃO Unidade Valor unitário R$ 

27 
Placa indicativa  em PVC (Proibido Fumar), medindo 
15x15cm. Acabamento em vinil, com fita dupla face 
para fixação, incluindo montagem no local. 

 
1,00 25,00 

Vencedor: MAURO SERGIO BRITO VIEIRA 
2º Colocado: VIEIRA & OLIVEIRA GRAFICA LTDA-ME 

28 
Placa indicat iva em PVC (GLP), medindo 25cm x 
18cm. Acabamento em vinil, com fita  dupla face para 
fixação, incluindo montagem no local. 

 
1,00 25,00 

Vencedor: MAURO SERGIO BRITO VIEIRA 
2º Colocado: VIEIRA & OLIVEIRA GRAFICA LTDA-ME 

29 
Placa indicativa em PVC (Seta) fotoluminescente, 
medindo 20x7cm. Acabamento em vinil, com fita dupla 
face para fixação, incluindo montagem no local. 

 
1,00 30,00 

Vencedor: MAURO SERGIO BRITO VIEIRA 
2º Colocado: VIEIRA & OLIVEIRA GRAFICA LTDA-ME 

30 

Placa indicativa em PVC (Saída de Emergência) 
fotoluminescente, medindo 20x10cm. Acabamento em 
vinil, com fita dupla face para fixação, incluindo 
montagem no local. 

 
1,00 30,00 

Vencedor: MAURO SERGIO BRITO VIEIRA 
2º Colocado: VIEIRA & OLIVEIRA GRAFICA LTDA-ME: 

 

OBSERVAÇÕES GERAIS SOBRE O ITEM: 
 
1) O objeto poderá ser fornecido em Condições equivalentes ou similares, podendo o agente administrativo 
dependendo de cada caso concreto, ajustar, por acordo entre as partes, entrega  de objetos semelhantes ou em 
condição similar desde que mantidos os preços nas mesmas proporções e garantida a qualidade do produto 
registrado, exceto quando, comprovadamente, o produto renegociado for de melhor qualidade; nesse caso, os 
custos adicionais deverão ser cobrados em separado mediante justificativa circunstanciada que explic ite 
adequadamente a motivação para prática do ato, inc lusive quanto a compatibilidade para com os preços  do 
mercado vigente. 
2) Os Itens em registro destinam-se a contratos relativos ao exercício 2014/2015, no silêncio das partes, a ata 
será prorrogada, automaticamente, por igual período conforme regulamentação local. 
3) É obrigação do agente contratante indicar no pedido de liberação a dotação orçamentária que suportará a 
despesa. 
4) A consulta prévia (ofício ou requer imento) e o pedido de liberação devem ser dirigidos ao gerenciador da 
Ata do Sistema de Registro – SRP/PMP/PI, com anuência de sua coordenação central.  As cópias daqueles 
documentos, a Liberação, a cópia do Extrato Parcial e a cópia da  Ata de Registro, devem fazer parte integrante 
do processo administrativo como obrigação da contratante, a fim de instruir seu processo adequadamente. 
 
INFORMAÇÕES PARA EFEITO CONTRATUAL: 
 
LICITANTE VIEIRA & OLIVEIRA GRAFICA LTDA-ME 
CNPJ 18.633.013/0001-63 
INCS. ESTADUAL 19.520.667-3 
REPRESENTANTE  CARLOS MAGNO OLIVEIRA VIEIRA 
CPF 564.653.513-15 RG 1.396.483 SSP-PI 
ENDEREÇO AV. CAMPOS SALES, Nº 2035, BAIRRO CENTRO NORTE 
CIDADE  TERESINA-PI CEP 64.000-300 
E-MAIL  vendas@sieart.com.br FONE (86) 3305-0581 

 
LICITANTE MAURO SERGIO BRITO VIEIRA-ME 
CNPJ 00.852.563 
INCS. ESTADUAL 19.458.306-6 
REPRESENTANTE  MAURO SERGIO BRITO VIEIRA 
CPF 479.106.403-82 RG 1238949 SSP-PI 
ENDEREÇO RUA CARAMURU, Nº 1188, BAIRRO BOA ESPERANÇA 
CIDADE  PARNAIBA-PI CEP 64.215-415 
E-MAIL  Graficaplastiu@hotmail.com FONE (86) 3323-7168 

 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

ATA EXTRATO PARCIAL Nº XXXVIII/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10.591/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 033/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS METALÚRGICOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI.   
Pregoeiro: Manoel Wagner de Araujo Freire Sobrinho 
Adjudicação: 21/07/2014 
Homologação: 21/07/2014 

 
DETENTORES DE PREÇOS REGISTRADOS (PESSOA JURÍDICA) – COTAÇÃO POR LOTE 

 
LOTE 01 – SOLDA, PINTURA E RECUPERAÇÃO 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND VALOR (R$) 

1.1 Solda, pintura e montagem de kits de mesas escolares com 
rebites 06 X 36mm. UND  16,20 

1.2 Solda, pintura e montagem de kits de cadeiras escolares tipo 
universitária com rebites 06 X 36mm. UND 18,00 

1.3 Solda e pintura em moveis e utensílios hospitalares. UND  137,70 

1.4 Solda e pintura em grades, portas, portões, alambrados, 
material de eventos.   UND  65,70 

VALOR GLOBAL DO LOTE (R$) 237,60 
Vencedor: PROMETAL INDÚSTRIA COMERCIO E ASSESSORIA DE SERVIÇOS DE  

MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA – ME 
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1283 - 29 de Julho de 2014 7

2014

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL Nº XXXVIII/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 
 
 
LOTE 02 – CONFECÇÕES DE GRADES, PORTAS, PORTÕES, JANELAS, VARANDAS E 
FACHADA EM METALON 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID VALOR (R$) 

2.1 Portas, portões, janelas, varandas e fachada em metalon 
(20X20mm) m² 99,90 

2.2 Grades, portas, portões, janelas, varandas e fachada em 
metalon (20X30mm) m² 108,9 

2.3 Grades, portas, portões, janelas, varandas e fachada em 
metalon (25X25mm) m² 138,60 

2.4 Grades, portas, portões, janelas, varandas e fachada em 
metalon (30X30mm) m² 125,10 

2.5 Grades, portas, portões, janelas, varandas e fachada em 
metalon (20X40mm) m² 135,00 

VALOR GLOBAL DO LOTE (R$) 607,50 
Vencedor: PROMETAL INDÚSTRIA COMERCIO E ASSESSORIA DE SERVIÇOS DE  

MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA – ME 
 
LOTE 03 - CONFECÇÕES DE PORTAS, PORTÕES EM CHAPA LISA OU DOBRADA 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID VALOR (R$) 
3.1 Portas, portões em chapa lisa ou dobrada nº 22. m² 158,40 
3.2 Portas, portões em chapa lisa ou dobrada nº 20. m² 178,20 
3.3 Portas, portões em chapa lisa ou dobrada nº 18. m² 198,00 
3.4 Portas, portões em chapa lisa ou dobrada nº 14. m² 207,90 

VALOR GLOBAL DO LOTE (R$)  742,50 
Vencedor: PROMETAL INDÚSTRIA COMERCIO E ASSESSORIA DE SERVIÇOS DE  
MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA – ME 

 
LOTE 04  - CONFECÇÕES DE ESTRUTURAS EM TUBO GALVANIZADO 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID VALOR (R$) 

4.1 Estruturas em tubo galvanizado para: palcos, porta is, 
palanques e cavaletes (tubo ga lvanizado de ½” ) 

 
m² 172,80 

4.2 Estruturas em tubo galvanizado para: palcos, porta is, 
palanques e cavaletes (tubo ga lvanizado de ¾”) 

 
m² 189,00 

4.3 Estruturas em tubo galvanizado para: palcos, 
portais,palanques e cavaletes (tubo galvanizado de 1”)   

 
m² 204,30 

4.4 Estruturas em tubo galvanizado para: palcos, porta is, 
palanques e cavaletes (tubo ga lvanizado de 1 ¼”)   

 
m² 218,70 

4.5 Estruturas em tubo galvanizado para: palcos, porta is, 
palanques e cavaletes (tubo ga lvanizado de 2” 

 
m² 363,60 

4.6 Estruturas em tubo galvanizado para: palcos, porta is, 
palanques e cavaletes (tubo ga lvanizado de 3”).   

 
m² 591,30 

VALOR GLOBAL DO LOTE (R$) 1.739,70 
Vencedor: PROMETAL INDÚSTRIA COMERCIO E ASSESSORIA DE SERVIÇOS DE  
MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA – ME 

 

LOTE 05 – LIXEIRA 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID VALOR (R$) 

5.1 

Lixeira para pra ças e avenida tipo alçapão capacidade 40L 
medindo 40x60cm com suporte em tubo de 2”,cantoneira de 
½” e chapa nº18.Pintada em esmalte sintético e logomarca 
do município. 

Unid 290,70 

5.2 
Lixeira para mercado público tipo tambor com alça s e 
suporte suspenso capacidade de 200L. Pintada em esmalte 
sintét ic o e logo marca do município. 

Unid 172,80 

5.3 
Lixeira para logradouro e repartições modelo “V” 
capacidade em 40L em chapa nº18 e cantoneira de 
½”.Pintada em esmalte sintét ico,e logomarca do município.   

Unid 215,10 

5.4 

Lixeira para praças e avenidas tipo alçapão capacidade de 
100L medindo 40X60cm e altura de 1M com suporte para 
fixação e recipiente interno para remoção de 
detritos,confeccionada em chapa nº18,pintada em esmalte 
sintét ic o e logomarca do município.   

Unid 294,30 

5.5 

Lixeira para praças e avenidas tipo alçapão capacidade de 
100L medindo 40X60cm e altura de 1M com suporte para 
fixação e recipiente interno para remoção de 
detritos,confeccionada em chapa nº18,pintada em esmalte 
sintét ic o e logomarca do município.  Lixeira tipo alçapão  
para praias-praças e avenidas em fibra de vidro capacidade 
de 100L e dimensão 60 X 40cm e altura 1M com suporte 
fixo e recipiente para coleta de detritos,pintada em esmalte 
sintét ic o e logomarca da município. 

Unid 331,20 

VALOR GLOBAL DO LOTE (R$) 1.304,10 
Vencedor: PROMETAL INDÚSTRIA COMERCIO E ASSESSORIA DE SERVIÇOS DE  
MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA – ME 

 
LOTE 06 – ESTRUTURA PARA ALAMBRADO E TETO 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID VALOR (R$) 

6.1 Estrutura para alambrado em tela galvaniza da nº5X5cm e 
tubo galvanizado 2”. m² 390,00 

6.2 Estrutura para teto em perfil 2”   m²  229,00 
6.3 Estrutura para teto em perfil 3”.   m²  293,00 
6.4 Estrutura para teto em perfil 4”   m²  333,00 
6.5 Estrutura para teto em perfil 5”   m²  380,00 
6.6 Estrutura para teto em perfil 6”   m²  605,00 

VALOR GLOBAL DO LOTE (R$) 2.230,00 
Vencedor: PROMETAL INDÚSTRIA COMERCIO E ASSESSORIA DE SERVIÇOS DE  
MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA – ME 

 
LOTE 07 - POSTE EM TUBO GALVANIZADA 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID VALOR (R$) 

7.1 Poste para iluminação em tubo ga lvanizada, altura 6m com 
luminária (com tubo de 2 1/2”com 4 luminárias). Unid 1.302,30 

7.2 Poste para iluminação em tubo ga lvanizada, altura 6m com 
luminária (com tubo de 2  1/2”com 3 luminárias). Unid 1.243,80 

7.3 Poste para iluminação em tubo ga lvanizada, altura 6m com 
luminária (com tubo de 2 1/2”com 2 luminárias). Unid 1.071,00 

 

EXTRATOS

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL Nº XXXVIII/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 
 
 
LOTE 07 - POSTE EM TUBO GALVANIZADA 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID VALOR (R$) 

7.4 Poste para iluminação em tubo galvanizada, altura 6m com luminária 
(com tubo de 3” com 4 luminárias). 

 
Unid 2.160,00 

7.5 Poste para iluminação em tubo galvanizada, altura 6m com luminária 
(com tubo de 3” com 3 luminárias). 

 
Unid 1.360,80 

7.6 Poste para iluminação em tubo galvanizada, altura 6m com luminária 
(com tubo de 3” com 2 luminárias). 

 
Unid 1.195,20 

7.7 Poste para iluminação em tubo galvanizada, altura 6m com luminária 
(com tubo de 4” com 4 luminárias). 

 
Unid 1.643,40 

7.8 Poste para iluminação em tubo galvanizada, altura 6m com luminária 
(com tubo de 4” com 3 luminárias). 

 
Unid 1.517,40 

7.9 Poste para iluminação em tubo galvanizada, altura 6m com luminária 
(com tubo de 4” com 2 luminárias).   

 
Unid 1.409,40 

7.10 Poste para semáforo em tubo ga lvanizado de 3 ½’(polegada)pintado 
na cor padrão. Unid 1.666,80 

VALOR GLOBAL DO LOTE (R$) 14.570,10 
Vencedor: PROMETAL INDÚSTRIA COMERCIO E ASSESSORIA DE SERVIÇOS DE  
MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA – ME 

 
LOTE 08 - TOLDOS 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID VALOR (R$) 
8.1 Toldos (COBERTURA LONADA) em tubo galvanizado de 1/2” m² 120,00 
8.2 Toldos (COBERTURA LONADA) em tubo galvanizado de 1” m² 129,00 
8.3 Toldos (COBERTURA LONADA) em tubo galvanizado de 1 1/2. m² 232,00 

VALOR GLOBAL DO LOTE (R$) 481,00 
Vencedor: PROMETAL INDÚSTRIA COMERCIO E ASSESSORIA DE SERVIÇOS DE  
MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA – ME 

 
LOTE 09 - PLACAS 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID VALOR (R$) 
9.1 Placas de sinalização verticais vários modelos em chapa nº20 m² 88,00 
9.2 Placas de sinalização verticais vários modelos em fibra de vidro m² 143,00 

9.3 Placas indicativas de rua vários modelos em chapa nº18 com base em 
zarcão e pintura final em esmalte sintético padrão (DNIT) m² 110,00 

9.4 Placa luminosa em banner na cor (indicada), vários modelos com 
iluminação interna ou externa. m² 759,00 

VALOR GLOBAL DO LOTE (R$) 1.100,00 
Vencedor: PROMETAL INDÚSTRIA COMERCIO E ASSESSORIA DE SERVIÇOS DE  
MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA – ME 

 

LOTE 10 - AQUISIÇÃO DE GRADES PARA JANELAS, PORTAS, PORTÕES, VARANDAS 
FACHADA COM FERRO 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID VALOR (R$) 
10.1 Grades para janelas, portas, portões, varandas fachada com ferro ¼”   m² 88,00 

10.2 Grades para janelas, portas, portões, varandas fachada com ferro 
5/16’’   m² 130,00 

10.3 Grades para janelas, portas, portões, varandas fachada com ferro 3/8” m² 170,00 
10.4 Grades para janelas, portas, portões, varandas fachada com ferro ½”   m² 192,00 

VALOR GLOBAL DO LOTE (R$) 580,00 
Vencedor: PROMETAL INDÚSTRIA COMERCIO E ASSESSORIA DE SERVIÇOS DE  
MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA – ME 

 
LOTE 11 – AQUISIÇÃO DE CORRE-MÃO EM TUBO GALVANIZADO 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID VALOR (R$) 
11.1 Corre-mão em tubo galvanizado de ¾” M 138,60 
11.2 Corre-mão em tubo galvanizado de 1” M 158,40 
11.3 Corre-mão em tubo galvanizado de 1 ¼” M 209,70 
11.4 Corre-mão em tubo galvanizado de 2” M 366,30 
11.5 Corre-mão em tubo galvanizado de 3” M 502,20 

VALOR GLOBAL DO LOTE (R$) 1.375,20 
Vencedor: PROMETAL INDÚSTRIA COMERCIO E ASSESSORIA DE SERVIÇOS DE  
MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA – ME 

 
LOTE 12 - TRAVES 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID VALOR (R$) 

12.1 Traves esportivas confeccionado em tubo galvanizado de 3”(padrão 
oficial-futsal) M 1.485,00 

VALOR GLOBAL DO LOTE (R$) 1.485,00 
Vencedor: PROMETAL INDÚSTRIA COMERCIO E ASSESSORIA DE SERVIÇOS DE  
MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA – ME 

 
LOTE 13 – FILTRO E PURIFICADOR DE ÁGUA 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID VALOR (R$) 

13.1 
Filtro e purificador de água capacidade 1.000 l/hora instalado na rede 
de abastecimento estrutura em fibra de vidro nas dimensões: altura 
1m e largura e largura 22cm. 

Unid 1.100,00 

VALOR GLOBAL DO LOTE (R$) 1.100,00 
Vencedor: PROMETAL INDÚSTRIA COMERCIO E ASSESSORIA DE SERVIÇOS DE  
MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA – ME 

 
LOTE 14 – LIXAMENTO E PINTURA DE MESAS E CADEIRAS 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND VALOR (R$) 

14.1 Lixamento e pintura de mesas do ensino infantil com tinta esmalte 
sintét ico ou envernizada UND  22,00 

14.2 Lixamento e pintura de cadeiras do ensino infantil com tinta esmalte 
sintét ico ou envernizada UND  16,50 

VALOR GLOBAL DO LOTE (R$) 38,50 
Vencedor: PROMETAL INDÚSTRIA COMERCIO E ASSESSORIA DE SERVIÇOS DE  
MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA – ME 

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1283 - 29 de Julho de 20148

2014

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL Nº XXXVIII/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 
 
 
LOTE 15 – MATERIAIS DIVERSOS 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID VALOR (R$) 

15.1 

Conjunto de mesa com 04 cadeiras em MDF, estrutura da mesa em 
tubo de 1 polegada chapa 18, sistema de solda MIG, pintura 
eletrostática preta, tampo em compensado 18 mm revestido em MDF 
(cores variadas), altura 60 cm. Cadeira: Estrutura em tubo de ¾ chapa 
18, pintura eletrostát ica preta, sistema de solda MIG, assento em 
compensado de 10mm revestido em MDF (cores variadas), medindo 
28x28 cm, encosto em compensado 10 mm revestido em MDF em 
dupla face, medindo 28x17 cm, altura da cadeira 34 cm. 

Unid 401,00 

15.2 Porta de enrolar m² 211,00 
15.3 Vitrô com vidro colorido m² 256,00 

15.4 
Barracas para eventos medindo 2X3m, estrutura em meta lon pesado 
20X20mm cantoneira ½”,chapa nº 20 com cobertura lonada 
totalmente desmontável 

Unid 1.716,00 

VALOR GLOBAL DO LOTE (R$) 2.584,00 
Vencedor: PROMETAL INDÚSTRIA COMERCIO E ASSESSORIA DE SERVIÇOS DE  
MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA – ME 

 
LOTE 16 – TEXTO PARA MESA ESCOLAR 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID VALOR (R$) 

16.1 Texto para mesa escolar medindo 60x40 compensado 10mm, lixado  
envernizado e montado dom rebites (06 X 36mm) UND 28,00 

VALOR GLOBAL DO LOTE (R$) 28,00 
Vencedor: PROMETAL INDÚSTRIA COMERCIO E ASSESSORIA DE SERVIÇOS DE  
MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA – ME 

 
LOTE 17 – SERVIÇO DE PINTURA 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID VALOR (R$) 

17.1 Pintura da logomarca municipal em equipamentos, material de 
eventos, transportes, muros e paredes dentre outros. m² 150,00 

VALOR GLOBAL DO LOTE (R$) 150,00 
Vencedor: PROMETAL INDÚSTRIA COMERCIO E ASSESSORIA DE SERVIÇOS DE  
MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA – ME 

 

OBSERVAÇÕES GERAIS SOBRE O LOTE: 
 
1) O objeto poderá ser fornecido em Condições equivalentes ou similares, podendo o a gente administrativo 
dependendo de cada caso concreto, ajustar, por acordo entre as partes, entrega  de objetos semelhantes ou em 
condição similar desde que mantidos os preços nas mesmas proporções e garantida a qualidade do produto 
registrado, exceto quando, comprovadamente, o produto renegociado for de melhor qualidade;  nesse caso, os 
custos adicionais deverão ser cobrados em separado mediante just ificativa circunstanciada que expl ic ite 
adequadamente a mot ivação para prática do ato, inc lusive quanto a compatibilidade para com os preços  do 
mercado vigente. 
2) Os Lotes em registro destina m-se a contratos relativos ao exercício 2014/2015, no silêncio das partes, a ata 
será prorrogada, automaticamente, por igual período conforme regulamenta ção local. 
3) É obrigação do agente contratante indicar no pedido de liberação a dotação orçamentária que suportará a 
despesa. 
4) A consulta prévia (ofício ou requer imento) e o pedido de liberação devem ser dirigidos ao gerenciador da 
Ata do S istema de Registro – SRP/PMP/PI, com anuência de sua coordenação central.  As cópias daqueles 
documentos, a Liberação, a cópia do Extrato Parcial e a cópia da  Ata de Registro, devem fazer parte integrante 
do processo administrativo como obriga ção da contratante, a fim de instruir seu processo adequadamente. 
 
INFORMAÇÕES PARA EFEITO CONTRATUAL: 
 

LICITANTE PROMETAL IND. COMER. E ASSES. DE SERVI. DE MONIT. DE SIST. DE 
SEG. LTDA 

CNPJ 09.394.760/0001-03 
INCS. ESTADUAL 19.477022-2 
REPRESENTANTE  FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA CARVALHO 
CPF 361.307.533-49 RG 998.238 SSP-PI 
ENDEREÇO RUA NOVA, Nº. 980, BAIRRO PIAUI 
CIDADE  PARNAÍBA-PI CEP 64.208-480 
E-MAIL  PROMETALPHB@HOTMAIL.COM FONE (86)3323-2404/(86)9417-6622 

 

EXTRATOS

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL Nº LI/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 
 
 
OBSERVAÇÕES GERAIS SOBRE OS ITENS: 
 
1) O objeto poderá ser fornecido em Condições equivalentes ou similares, podendo o agente administrativo 
dependendo de cada caso concreto, ajustar, por acordo entre as partes, entrega  de objetos semelhantes ou em 
condição similar desde que mantidos os preços nas mesmas proporções e garantida a qualidade do produto 
registrado, exceto quando, comprovadamente, o produto renegociado for de melhor qualidade; nesse caso, os 
custos adicionais deverão ser cobrados em separado mediante justificativa circunstanciada que explic ite 
adequadamente a motivação para prática do ato, inc lusive quanto a compatibilidade para com os preços do 
mercado vigente. 
2) Os Itens registrado destinam-se a contratos relativos ao exercício 2014/2015, no silêncio das partes, a ata 
será prorrogada, automaticamente, por igual período conforme regulamentação local. 
3) É obrigação do agente contratante indicar no pedido de liberação a dotação orçamentária que suportará a 
despesa. 
4) A consulta prévia (ofício ou requer imento) e o pedido de liberação devem ser dirigidos ao gerenciador da 
Ata do Sistema de Registro – SRP/PMP/PI, com anuência de sua coordenação central.  As cópias daqueles 
documentos, a Liberação, a cópia do Extrato Parcial e a cópia da  Ata de Registro, devem fazer parte integrante 
do processo administrativo como obrigação da contratante, a fim de instruir seu processo adequadamente. 
 
INFORMAÇÕES PARA EFEITO CONTRATUAL: 
 

EMPRESA/ LICITANTE QUALITY MOVEIS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 
CNPJ  14.980.182/0001-19 INSC. ESTADUAL 19.505.471-7 
ENDEREÇO RUA MAGALHAES FILHO, 720 – CENTRO/NORTE 
CEP 64000-128 CIDADE TERESINA-PI 
EMAIL qualitypi@yahoo.com.br 
CONTATO TEL/FAX (086) 3217 1250/ (086) 3235 6282 

 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

ATA EXTRATO PARCIAL Nº LI/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0017560/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 048/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PELO PERIODO DE 12 MESES, PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE POLTRONAS RECLINÁVEIS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO 
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI. 
Pregoeira: Caroline de Oliveira Santos 
Adjudicação: 22/07/2014 
Homologação: 22/07/2014 

 
DETENTORES DE PREÇOS REGISTRADOS (PESSOA JURÍDICA) – COTAÇÃO POR ITEM  

 

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL UNID MARCA LICITANTE VALOR 

1. 

Poltrona reclinável, estrutura em tubos em 
tubos de 31,75 x 1,2mm e 25,7 x 1,2mm; 
assento, enc osto, braços e descanso para os 
pés anatômicos, estofados em espuma e 
revestidos em courvin na cor preta. Com 
descanso para os pés, articulado à cadeira, com 
extensão concomitante do encosto;  totalmente 
reclinável permitindo várias posições, com 
acionamento automático com um leve esforço 
do dorso, acionado através de molas;  rodízios 
de aproximada mente 50mm de diâ metro, 
sendo dois com freios; capacidade mínima  de 
120kg; dimensões aproximadamente: 1,60 x 
0,55 x 0,45 M. 

1 QUALITY 

QUALITY 
MOVEIS 

INDUSTRIA E 
COMERCIO 

LTDA 

R$646,80 

 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

ATA EXTRATO PARCIAL Nº  LII / 2014 – PMP- PARNAIBA-PI  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  18.387 / 2014 – PMP- PARNAIBA-PI  
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 055 / 2014 – PMP- PARNAIBA-PI 

 

Objeto 

REGISTRO DE PREÇOS, PELO PRAZO DE DOZE MESES, PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROPAGANDA VOLANTE EM 
CARRO E EM MOTOCICLETA DE CAMPANHAS, EVENTOS E ANÚNCIOS 
INSTITUCIONAIS DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA/PI. 

 
Pregoeiro José Narciso d’Almeida Castro Júnior 

 
Adjudicação 23.07.2014 Homologação 23.07.2014 

 
BENS COMUNS PESSOA FÍSICA 

PESSOAS FÍSICAS DETENTORAS DE PREÇOS REGISTRADOS  
COTAÇÃO POR ÍTEM: 

 

Itens 
 

REGISTRO DE PREÇOS, PELO PRAZO DE DOZE MESES, PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROPAGANDA VOLANTE EM 
CARRO E EM MOTOCICLETA DE CAMPANHAS, EVENTOS E ANÚNCIOS 
INSTITUCIONAIS DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA/PI 

 

Objeto Propaganda volante veiculada em carro equipado com aparelhagem de som 
apropriado. 

Pessoa(s) Física(s)  Vencedora(s) Valor / Hora 
(R$) 

01 

1º Lugar RAFAEL NERES PEREIRA 29,00 
 

Objeto Propaganda volante veiculada em motocicleta equipada com aparelhagem de 
som apropriado. 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Hora 
(R$) 

02 

1º Lugar RAFAEL NERES PEREIRA 14,00 
 

OBSERVAÇÕES  GERAIS SOBRE O LOTE: 
 

1. O objeto poderá ser fornecido em condições equivalentes ou similar, podendo o agente adminis trativo 
dependendo de cada caso concreto, ajus tar, por acordo entre as  partes, ent rega de objetos semelhant es  
ou em condição s imilar desde que mantidos os preços nas mesmas proporções  e garantida a qualidade 
do produto registrado, exceto quando, comprovadamente, o produto renegociado for de melhor 
qualidade; nesse caso, os  cus tos adicionais deverão ser cobrados em separado mediant e just ificativa 
circunstanciada que explicite adequadamente a mot ivação para prática do ato, inclus ive quanto a 
compatibilidade para com os  preços do mercado vigente. 

2 . Os Itens  em regis tro des tinam -se a contratos relativos  ao exercício 2011/2012; no silêncio das  partes, a 
ata será prorrogada, automat ica mente, por igual período conforme regulamentação local; 

3 . É obrigação do agente contratante indicar no pedido de liberação a dotação orça mentária que suportará 
a despesa. 

4. A consulta prévia (ofício ou requer imento) e o pedido de liberação devem ser dirigidos ao gerenciador 
da Ata do Sistema de Registro – S RP/PMP/P I, com anuência de sua coordenação cent ral.  As  c ópias  
daqueles documentos, a Liberação, a cópia do Extrato P arcial e a cópia da Ata de Registro, devem 
fazer parte integrante do processo adminis trativo como obrigação da contratante, a fim de instruir seu 
processo adequadamente.  

 
INFORM AÇÕES PARA EFEITO CONTRATUAL : 
 
LICITANTE  RAFAEL NE RES PE REIRA CPF 046.442.821-11 
ENDE REÇO C onjunto Morada da Univers idade I, 91 Rua C – B . Frei Higino CEP 64.208-220 
CIDADE P arnaíba (P I) E-MAIL rafazildoo123@gmail.com  
CONTATO O mesmo FONE (86) 9489-4087 

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1283 - 29 de Julho de 2014 9

2014

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

ATA EXTRATO PARCIAL Nº LIV/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14016/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 051/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PELO PERIODO DE 12 MESES VISANDO A AQUISIÇÃO DE 
VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI. 
Pregoeiro: Manoel Wagner de Araújo Freire Sobrinho 
Adjudicação: 25/07/2014 
Homologação: 25/07/2014 

 
DETENTORES DE PREÇOS REGISTRADOS (PESSOA JURÍDICA) – COTAÇÃO POR ITEM 

EXTRATOS

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL Nº LIV/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 
 
 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA VALOR 

13 

Caminhão leve de fabricação nacional, ano e modelo do ano, 0 
(zero) km, cor sólida, motor a diesel turbocooler de 04 cilindros em 
linha, potência mínima de 150 CV, direção hidráulica; ar 
condicionado; câmbio manual de seis velocidades, 5 a frente e 1 ré; 
peso bruto total não superior a 13.900 kg; carga útil máxima mais 
carroceria 6.500 kg; suspensão dianteira com amortecedores 
telescópicos de dupla ação e barra estabilizadora; suspensão traseira  
com amortecedores telescópicos de dupla ação e barra 
estabilizadora; freio a ar comprimido de dois circuitos; tipo tambor, 
embreagem monodisco seco ou superior; tanque de combustível 
com capacidade aproximado ou maior que 150 l; pneus 
215/75R17,5 ou outro compatível e rodas 6,00x17,5 ou compatível; 
acompanhando um jogo de tapetes de borracha; equipado com (01) 
uma carroceria de madeira, para transporte de animais, no qual deve 
atender todas as normas e as leis pertinentes, modelo Boiadeiro para 
caminhão. Medindo 6,20 de cumprimento , incluindo: Para-choque 
c/ alongamento; Faixas refletivas originais; Cabeça dos barrotes de 
inox; Gaveta com fechadura; Cadastro na BIN; Pintura automotiva; 
Proteção Lateral; Piso com borrachão; Xadrez. 

 -- 

FRUSTRADO 

14 

VEICULO AUTOMOTOR COM CARACTERIZAÇÃO 
POLICIAL, t ipo camioneta, com compartimento de passageiros 
e carga em único ambiente, carroceria inteiriça em aço e original 
de fábrica, cor sólida, 4x4, ar condicionado e direção hidráulica, 
vidros elétricos, zer o quilômetro de fábrica , para transporte de 
detidos, adaptado ao espaço destinado ao compartimento de 
carga. Deverá vir equipada com 1 (um) rádio comunicador fixo e 
2 (dois) móveis, sirene e giroflex. 

 -- 

DESERTO 

15 

VEÍCULO AUTOMOTOR COM CARACTERIZAÇÃO 
POLICIAL, tipo camioneta, cabine dupla, compartimento de 
passageiro e carga separados, carroceria inteiriça  em aço e 
original de fábrica,em cor sólida, 4x4, ar condicionado, direção 
hidráulica, vidros elétricos, zero quilômetros de fábrica. Deverá 
vir equipada com 1 (um) rádio comunicador fixo e 2 (dois) 
móveis, sirene e giroflex. 

VOLKSWAGEN 
/ AMAROK 

CABINE 
DUPLA 

111.012,00 

Vencedor: ALEMANHA VEICULOS LTDA 

16 

VEÍCULO AUTOMOTOR COM CARACTERIZAÇÃO 
POLICIAL, tipo stationwagon, com capacidade para 5(cinco) 
passageiros, motor de, no mínimo, 1.6cc, carroceria inteiriça em aço 
e original de fábrica, compartimento de passageiros e carga em 
único ambiente, em cor sólida, ar condicionado, direção hidráulica, 
vidros elétricos, zero quilômetros de fábrica, compartimento para 
transporte de detidos, adaptado ao espaço destinado ao 
compartimento de carga. Deverá vir equipada com 1 (um) rádio 
comunicador fixo e 2 (dois) móveis, sirene e giroflex. 

FIAT / PALIO 
WEENKEND 

TREKKING 1.6 
16V 

71.000,00 

Vencedor: JELTA VEICULOS E MAQUINAS LTDA 

17 

VEÍCULO AUTOMOTOR COM CARACTERIZAÇÃO 
POLICIAL, tipo hatch, com capacidade para 5(cinco) passageiros, 
motor de, no mínimo, 1.6cc, carroceria inteiriça em aço e original 
de fábrica, em cor sólida, ar condicionado, direção hidráulica, 
vidros elétricos, zero quilômetros de fábrica. Deverá vir equipada 
com 1 (um) rádio comunicador fixo e 2 (dois) móveis, sirene e 
giroflex. 

FIAT / PALIO 
ESSENCE 1.6 

16V 
49.399,00 

Vencedor: JELTA VEICULOS E MAQUINAS LTDA 
 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA VALOR 

 
01 

Veículos tipo passeio zero quilometro, pintura solida, motor 
mínimo 1.0, com potencia mínima de 60cv bicombustível, 02 
portas, modelo e fabricação do ano, 05 passageiros, garantia de 
fabrica mínima de 12 meses. Básico. 

FIAT / PALIO 
FIRE 1.0 27.990,00 

Vencedor: JELTA VEICULOS E MAQUINAS LTDA 

 
02 

Veículos tipo passeio zero quilometro, pintura solida, motor 
mínimo 1.0, com potencia mínima de 60cv bicombustível, 04 
portas, modelo e fabricação do ano, 05 passageiros, garantia de 
fabrica mínima de 12 meses. Básico. 

FIAT / PALIO 
FIRE 1.0 29.990,00 

Vencedor: JELTA VEICULOS E MAQUINAS LTDA 

 
03 

Veículo t ipo sedan zero quilômetro, conta giro, pneu aro 14, 4 
cilindr os, motorização mínima de 1.0, bicombustível, com 
potência mínima de 60 cv, capacidade p/ 5 pessoas, 04 portas, 
modelo e fabricação do ano, pintura sólida, ar condicionado, 
direção hidráulica, travas elétricas, garantia de fábrica mínima de 
12 meses. 

FIAT / SIENA 
EL 1.0 38.990,00 

Vencedor: JELTA VEICULOS E MAQUINAS LTDA 

 
04 

Veículo t ipo sedan zero quilômetro, conta giro, pneu aro 14, 4 
cilindr os, motorização mínima de 1.4, bicombustível, com 
potência mínima de 70 cv, capacidade p/ 5 pessoas, 04 portas, 
modelo e fabricação do ano, pintura sólida, ar condicionado, 
direção hidráulica, travas elétricas, garantia de fábrica mínima de 
12 meses. 

FIAT / SIENA 
EL 1.4 42.000,00 

Vencedor: JELTA VEICULOS E MAQUINAS LTDA 

05 

Veículo tipo passeio, motor mínimo 1.4 zero quilômetro, com 
potência mínima de 70cv, capacidade p/5 pessoas, 04 portas, 
modelo e fabricação do ano, pintura sólida, ar condicionado, 
direção hidráulica trava elétrica, vidro elétrico, garantia de 
fábrica mínima de 12 meses. 

FIAT / UNO 
ECONOMY 1.4 38.000,00 

Vencedor: JELTA VEICULOS E MAQUINAS LTDA 

06 

Veículo tipo passeio, motor mínimo 1.0 zero quilômetro, com 
potência mínima de 70cv, capacidade p/5 pessoas, 04 portas, 
modelo e fabricação do ano, pintura sólida, ar condicionado, 
direção hidráulica trava elétrica, vidro elétrico, garantia de 
fábrica mínima de 12 meses. 

FIAT / PALIO 
FIRE 1.0 33.990,00 

Vencedor: JELTA VEICULOS E MAQUINAS LTDA 

07 

Veículo t ipo sedan zero quilômetro, 4 cilindros, motor mínimo 
de 1.8, bicombustível, com potência mínima de 100cv, 
capacidade p/ 5 pessoas, 04 portas, modelo e fabricação do ano, 
pintura sólida , ar condicionado, direção hidráulica, travas 
elétricas, garantia de fábrica mínima de 12 meses. 

FIAT / LINEA 
ESSENCE 1.8 

16V 
60.000,00 

Vencedor: JELTA VEICULOS E MAQUINAS LTDA 

08 

Veículo de passeio tipo executivo zero quilômetro, 5 
passageiros, bi-combustível, 4 portas laterais, potência mínima 
de 110cv,  freio a disco nas quatro rodas com sistema Abs, Air 
bag duplo, ar condicionado e direção hidráulica, vidros e 
retrovisor elétrico, ala rme, travas elétricas,completo modelo e 
fabricação do ano. Garantia de fábrica mínima de 12 meses. 
Pintura sólida. 

FIAT / LINEA 
ESSENCE 1.8 

16V 
60.000,00 

Vencedor: JELTA VEICULOS E MAQUINAS LTDA 
 

09 

Pick-up (pequena) cabine estendida zero quilômetro, com ar 
condicionado e direção hidráulica, travas elétricas, motorização 
mínima de 1.4cc, bi- combustível, com potência mínima de 
70cv, capacidade mínima de 500kg, pintura sólida, garantia de 
fábrica mínima de 12 meses. 

FIAT / STRADA 
WORKING 1.4 

CABINE 
ESTENDIDA 

47.300,00 

Vencedor: JELTA VEICULOS E MAQUINAS LTDA 

10 

Veículo tipo VAN 2.3 HDI (passageiro), 15 lugares (incluindo 
motorista), motor 120cv, (aproximadamente) 4 cilindros, diesel, 
Direção hidráulica, Porta Lateral Corrediça, Tacógrafo, 
Ano/Modelo do ano, Pintura Sólida.  Ar Condicionado. Garantia 
de fábrica mínima de 12 meses. 

CITROEN / 
JUMPER 

MINIBUS 15 
LUGARES 

(INCLUINDO 
MOTORISTA) 

114.900,00 

Vencedor: ARLES COMERCIO DE VEICULOS E PECAS LTDA - EPP 

11 

Veículo tipo (FURGÃO), Motor, no mínimo, 1.3 Potência 
mínima (aproximadamente) 70 cv bi-combustível, injeção 
eletrônica, direção hidráulica, 02 portas, pintura sólida.  Garantia 
de fábrica mínima de 12 meses. 

FIAT / FIORINO 
FURGÃO 1.4 47.900,00 

Vencedor: JELTA VEICULOS E MAQUINAS LTDA 

12 

Veículo “0” km, Cabine dupla, DIESEL, 4X4, com motor de no 
mínimo 2.0 L, com potência mínima de 140 cv, capacidade de 
05 passageiros, 05 marchas a frente e uma ré, ar condicionado, 
direção hidráulica. Garantia de fábrica mínima de 12 meses. 
Pintura sólida. 

MITSUBISHI / 
L200 TRITON 
GLX TURBO 

98.390,00 

Vencedor: TRILHA VEICULOS LTDA 
 

OBSERVAÇÕES GERAIS SOBRE O ITEM: 
 
1) O objeto poderá ser fornecido em Condições equivalentes ou similares, podendo o agente administrativo 
dependendo de cada caso concreto, ajustar, por acordo entre as partes, entrega  de objetos semelhantes ou em 
condição similar desde que mantidos os preços nas mesmas proporções e garantida a qualidade do produto 
registrado, exceto quando, comprovadamente, o produto renegociado for de melhor qualidade; nesse caso, os 
custos adicionais deverão ser cobrados em separado mediante justificativa circunstanciada que explic ite 
adequadamente a motivação para prática do ato, inc lusive quanto a compatibilidade para com os preços  do 
mercado vigente. 
2) Os Itens em registro destinam-se a contratos relativos ao exercício 2014/2015, no silêncio das partes, a ata 
será prorrogada, automaticamente, por igual período conforme regulamentação local. 
3) É obrigação do agente contratante indicar no pedido de liberação a dotação orçamentária que suportará a 
despesa. 
4) A consulta prévia (ofício ou requer imento) e o pedido de liberação devem ser dirigidos ao gerenciador da 
Ata do Sistema de Registro – SRP/PMP/PI, com anuência de sua coordenação central.  As cópias daqueles 
documentos, a Liberação, a cópia do Extrato Parcial e a cópia da  Ata de Registro, devem fazer parte integrante 
do processo administrativo como obrigação da contratante, a fim de instruir seu processo adequadamente. 
 
INFORMAÇÕES PARA EFEITO CONTRATUAL: 
 
LICITANTE JELTA VEICULOS E MAQUINAS LTDA 
CNPJ 05.385.026/0001-19 
INCS. ESTADUAL 19.400.549-6 
REPRESENTANTE  ANTENOR MELO DE CARVALHO NETO 
CPF 798.091.463.53 RG 1416798 SSP-PI 
ENDEREÇO AV. GETULIO VARGAS, Nº 1416, BAIRRO TABULETA 
CIDADE  TERESINA-PI CEP 64.019-750 
E-MAIL  JELTA@TERRA.COM.BR FONE (86) 3131-3800 

 
LICITANTE ARLES COMERCIO DE VEICULOS E PECAS LTDA - EPP 
CNPJ 10.332.391/0001-03 
INCS. ESTADUAL 06.368.097-1 
REPRESENTANTE  FERNANDO ALMINO RODRIGUES 
CPF 384.918.852-34 RG 2004032063915 SSP-CE 
ENDEREÇO AV. PADRE CICERO KM-03,Nº 3009, BAIRRO TRIANGULO 
CIDADE  JOAZEIRO DO NORTE-CE CEP 63.041-140 
E-MAIL  ARLES@ARLESCITROEN.COM.BR FONE (88)33121195 

 
LICITANTE TRILHA VEICULOS LTDA 
CNPJ 04.681.823/0001-80 
INCS. ESTADUAL 19.448.564-1 
REPRESENTANTE  JONATAS DE AZEVEDO CARVALHO 
CPF 674.999.533-00 RG 1.256.645 SSP-PI 
ENDEREÇO AV. JOAO XXIII, Nº 3333, BAIRRO SÃO CRISTOVAO 
CIDADE  TERESINA-PI CEP 64.051-005 
E-MAIL  TRILHAVEI@TERRA.COM.BR FONE (86) 3131-6000 

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1283 - 29 de Julho de 201410

2014

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL Nº LIV/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 
 
 
LICITANTE ALEMANHA VEICULOS LTDA 
CNPJ 05.422.156/0001-84 
INCS. ESTADUAL 19.450.881-1 
ENDEREÇO AV. JOAO XXIII, Nº 3480, BAIRRO SÃO CRISTOVÃO 
CIDADE  TERESINA-PI CEP 64.045-000 

E-MAIL  HELTONBARBOSA@ALEMANHA 
VEICULOS.COM.BR FONE (86) 2106-1342 

 

EXTRATOS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

EXTRATO DE CANCELAMENTO PARCIAL 
Ficam cancelados os ITENS 406, 407, 408 e 411 do PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2013, tendo como 
objeto a aquisição de ma terial médico-hospitalar, publicado no Diário Oficial do Município nº 1234, de 04 de 
fevereiro de 2014, pág. 13, referente à Ata de Registro de Preço N.º XXIII/2013 (Processo n.º 23732/2013), 
tendo como detentora dos preços registrados a empresa PANORAMA COMERCIO DE PRODUTOS 
MEDICOS E FARMACEUTICOS LTDA. Permanecendo inalteradas as demais informações contidas na 
referida publicação. Parnaíba – PI, 17 de julho de 2014. 
 
EXTRATO DE CANCELAMENTO PARCIAL 
Ficam cancelados os ITENS 409 e 410 do PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2013, tendo como objeto a 
aquisição de material médico-hospitalar, publicado no Diário Oficial do Município nº 1234, de 04 de fevereiro 
de 2014, pág. 13, referente à Ata de Registro de Preço N.º XXIII/2013 (Processo n.º 23732/2013), tendo como 
detentora dos preços registrados a empresa R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO - EPP. Permanecendo 
inalteradas as demais informações contidas na referida publicação. Parnaíba – PI, 17 de julho de 2014. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1433/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços nº 1433/2014, celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa ATALAIA TURISMO LTDA-ME; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO (A): ATALAIA TURISMO LTDA-ME; 
OBJETO: AQ UISIÇAO DE PACOTE DE VIAGEM A FIM DE VIABILIZAR A PARTICIPAÇÃO DE 
ATLETAS DO “PROJETO LUTANDO PELO FUTURO” DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) NO RIO 
INTERNACIONAL OPEN  DE JIU-JITSU 2014. 
VIGÊNCIA: 01.07.2014 a 01.08.2014; 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 064/2014-SRP/PMP, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei  
n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
VALOR GLOBAL: R$ 25.973,00 (dezenove mil setecentos e setenta e seis reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: Secretaria da Gestão; Projeto Atividade: 1240; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.39.62; Fonte de Recursos: 100. 
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2014. 


